I. Forord

2000 blev året, hvor Det Kongelige Bibliotek efter mange år i "undtagelsestilstand" vendte tilbage til en normal driftssituation, men nu med nye rammer og på nye vilkår for alle afdelinger, funktioner og ikke mindst publikum og personale. At drive bibliotek samtidig med omfattende pågående byggearbejder, der påvirker snart sagt alle driftsforhold, var nu indtil videre historie, og institutionen skulle i regnskabsåret blot leve op til resultatkontraktens krav og egne planer. 

Bibliotekets nye faciliteter og tilbud på de 3 betjeningssteder på Amager, i Fiolstræde og på Slotsholmen og på internettet er nu alle ved at have vundet indpas i brugernes bevidsthed og dagligdag. Brugen af biblioteket er på alle måder stor og i mange henseender stærk stigende. De elektroniske tjenester er særdeles efterspurgte. De "traditionelle" biblioteksydelser er allerede mere benyttet end før lukningen i 1996. Og de er blevet suppleret og udbygget med udstillinger, koncerter, foredrag, omvisninger m.v., der i betydeligt omfang er baseret på Nationalbibliotekets opgaver og samlinger,  men rettet mod en bredere offentlighed. 

Det store opmærksomhed i offentligheden om bibliotekets opgaver og virksomhed, som blev skabt omkring åbningen af Diamanten i 1999, er fortsat i 2000. Det Kongelige Bibliotek har en stor mediebevågenhed - på godt og ondt. 

Det indgik i institutionens langtidsplanlægning, at fokus i 2000 skulle være på driften og konsolidering af denne på de nye vilkår. En række ydre faktorer vedrørende bibliotekets økonomi medførte imidlertid, at arbejdsåret ikke blev som planlagt. Som omtalt i Virksomhedsregnskabet 1999 aftalte departementet og institutionen i efteråret 1999 at gennemføre en budgetanalyse udført af et uvildigt konsulentfirma i perioden februar – april 2000. Analysen blev gennemført som planlagt, og dens resultater bliver en vigtig del af grundlaget for forhandlingerne om en ny resultatkontrakt for perioden 2002 – 2005.

Uafhængig af budgetanalysen modtog biblioteket i januar 2000 meddelelse om generelle rammereduktioner for finansåret 2000 og i juni 2000 for finansåret 2001. Tillige med reduktion af resultatkontraktens 4-årsbudget har disse rammereduktioner nødvendiggjort, at kontrakten blev genforhandlet, og at en række opgaver og funktioner i konsekvens blev reduceret eller nedlagt med virkning fra januar 2001 og med afskedigelse af fast personale til følge. 

I Finanslovsforhandlingernes allersidste fase i november 2000 fik institutionen imidlertid tilført 4 mio. kr. ekstra fra 2001, hvilket har gjort det muligt at justere budgetterne på en række områder inden for øvrig drift. Denne bevilling skal ses på baggrund af de foregående års reduktion af resultatkontrakten og generelle besparelser på knapt 6 mio. kr.

Institutionen ser derfor frem til de kommende resultatkontraktforhandlinger i 2001, hvor rammerne for bibliotekets virke i 2002 – 2005 skal fastlægges. Der må skabes en balance imellem omverdenens krav og forventninger og det indhold og ydelser, som Det Kongelige Bibliotek har mulighed for at levere i sine nye rammer på de økonomiske vilkår, man ønsker at stille til rådighed.
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II. Beretning 2000

Hovedformål og opgaver

Der har historisk set aldrig været givet en særlig lov om Det Kongelige Bibliotek. Hjemmelsgrundlaget for biblioteket i generel forstand er således alene fastlagt i Finansloven. Der findes dog særskilt lovgrundlag for enkelte aspekter og funktioner inden for bibliotekets virke, nemlig for områderne pligtaflevering, tyverisikring og forskning.

Det Kongelige Bibliotek har 4 hovedformål: Danmarks Nationalbibliotek, Københavns Universitetsbibliotek, forskningsinstitution samt kultur- og museumsopgaver som bl.a. Danmarks Bogmuseum og Det Nationale Fotomuseum i tilknytning til nationalbiblioteket. De 4 hovedformål vil blive beskrevet nedenfor:

1. Som nationalbibliotek har biblioteket til formål at forvalte de nationale hovedsamlinger af både dansk og udenlandsk oprindelse og fortsat foretage en så vidt mulig fuldstændig samlingsopbygning dels via pligtafleveringen dels via egen supplerende anskaffelse.

Biblioteket har desuden til opgave gennem en aktiv bevaringsindsats at sikre disse samlinger for eftertiden. Biblioteket skal give den bedst mulige adgang til samlingerne enten fysisk og/eller elektronisk gennem relevante søgesystemer og ved kvalificeret vejledning fra bibliotekets medarbejdere. Biblioteket skal endvidere stille læsesale og centre mv. til rådighed, således at der er gode muligheder for at arbejde med samlingerne på biblioteket under hensyntagen til såvel samlingernes tarv som brugernes behov.

2. Som universitetsbibliotek og nationalt hovedfagsbibliotek har biblioteket til formål at betjene Københavns Universitet og landet som helhed ved at være i besiddelse af den til enhver tid mest omfattende og dækkende samling af faglitteratur inden for de fag, biblioteket betjener. Biblioteket stræber imod at give den bedst mulige adgang til samlingerne gennem tidssvarende søgesystemer, relevant og kvalificeret vejledning fra bibliotekets medarbejdere og et effektivt udlånssystem. Endelig skal biblioteket stille læsesale, informations- og referencesamlinger mv. til rådighed, således at der er gode muligheder for at arbejde med samlingerne på biblioteket under hensyntagen til såvel brugernes behov som samlingernes tarv.

3. Som forskningsinstitution har biblioteket til formål at drive forskning inden for bibliotekets opgaver, funktioner, fag og samlinger.

4. På kulturområdet har biblioteket i kraft af sin funktion som nationalbibliotek en særlig kulturel forpligtelse til – gennem udstillinger, arrangementer, foredrag, rundvisninger, udgivelse af videnskabelige og populære værker og gennem national og international kulturveksling – at formidle viden og oplevelser inden for den del af landets kulturarv, som biblioteket har ansvaret for. 

Væsentligste målsætninger og resultater i 2000

I foråret 2000 gennemførte Det Kongelige Bibliotek sammen med Kulturministeriet en budgetanalyse. Budgetanalysen blev forestået af konsulentfirmaet Deloitte Consulting. Denne analyse kortlagde alle bibliotekets arbejdsopgaver, bibliotekets aktuelle driftssituation, økonomien herfor samt bibliotekets behov og ønsker til fremtiden. Analysen vil blive anvendt som grundlag ved forhandlingerne om en ny resultatkontrakt 2002 – 2005 mellem biblioteket og Kulturministeriet.

Biblioteket blev på finanslovsforslaget pålagt besparelser. Derfor har institutionen i anden halvdel af 2000 planlagt og tilpasset aktiviteter mv. med virkning fra 1. januar 2001 med det mål at sikre, at der fortsat er sammenhæng mellem bevillinger og aktiviteter.

Genforhandling af resultatkontrakten 1998-2001

Det har været et turbulent år for resultatkontrakten mellem Kulturministeriet og Det Kongelige Bibliotek, idet kontrakten er blevet genforhandlet hele 2 gange vedrørende årene 2000 og 2001. Første genforhandling skyldtes faldende bevillinger og tilpasning af opgaver. De faldende bevillinger var dels forårsaget af generelle rammereduktioner, dels af afvikling af ekstraordinære udgifter i 1999 i forbindelse med afslutning af byggesagen. Anden genforhandling vedrørte alene 2001 og skyldtes bevillingsforhøjelser i forbindelse med finanslovsforliget.

Målopfyldelsen i 2000

Resultatkontrakten for 1998 – 2001 er præget af, at hovedparten af målene er placeret i årene 1998 og 1999, hvor ombygningen, indflytningen og genåbningen af Diamanten var centrale resultatmål. Alt dette er nu gennemført, og resultatmålene for restperioden i resultatkontrakten koncentrerer sig hovedsagelig om drift og udvikling af biblioteket.

I 2000 var der i resultatkontrakten fastlagt følgende mål:

	Resultatmål i 2000
	Frist
	Resultat

	Samlingsopbygning


	
	

	Der anvendes til materialeanskaffelser på nationalbiblioteksområdet i alt 4,7 mio. kr. og på universitetsbiblioteksområdet i alt 12,4 mio. kr. (2000 pris-niveau). 

Der blev endvidere givet en ekstra bevilling på 3,5 mio. kr. til genopretning materialeanskaffelserne på Universitetsbiblioteksområdet.


	I 2000
	Målet er realiseret, se en uddybende redegørelse side 17, tabel 15a+ og side 25, tabel 16a+.

	Der må ikke opbygges nye katalogiseringspukler inden for pligtaflevering eller inden for universitetsbiblioteksfunktionen.


	I hele kontraktperioden


	Nationalbiblioteksområdet: I forbindelse med konsulentundersøgelsen i foråret 2000 blev der foretaget en revurdering af puklerne. Dette er der redegjort for i forbindelse med tabel 15d. Resultatkontraktens mål om, at der ikke må opbygges nye katalogiseringspukler er i formel forstand opfyldt, men for pligtafleveringsopgaven som helhed har det ikke været muligt at behandle en stadigt stigende mængde med de nuværende ressourcer.

Universitetsbiblioteksområdet: Der er ingen pukler på universitetsbiblioteksområdet.



	Resultatmål i 2000
	Frist
	Resultat

	Samlingsbevaring


	
	

	Der udarbejdes en plan for bevaringen af bibliotekets samlinger. 


	Udgangen af 2000.
	En plan med titlen ”Bevaringsplan 2010” forelå i en første udgave ved udgangen af 2000 og skal efter endelig redigering oversendes til Kulturministeriet i 2001. Målet er delvis opfyldt.



	Der udarbejdes en handlingsplan for etablering af en langsigtet bevaring af digitale data.


	Udgangen af 2000
	Målet er først nået med rapporten: ”Langtidsopbevaring af digitale data for Det Kongelige Bibliotek. Forslag til handlingsplan for fastlæggelse af metoder.” 1. marts 2001. Rapporten er udarbejdet i samarbejde med konsulentfirmaet Fischer og Lorenz.



	Formidling


	
	

	Biblioteket evaluerer informations- og opsynsfunktionen i forhallen i Diamanten, således at ændringer i funktionen kan iværksættes ved indgangen til 2001. En brugervurdering indgår i evalueringen.


	Udgangen af 2000
	Der er gennemført løbende tilpasninger af funktionen, men der er ikke gennemført en brugervurdering. Denne del af opgaven er udsat til 2001. 

	Det Kongelige Bibliotek vil nyorganisere den biblioteksmæssige publikumsbetjening. Nyorganiseringen skal omfatte udvikling af en bruger-, niveau- og fagdifferentieret serviceprofil, der giver publikum maksimal nytte af de nye fysiske rammer, bibliotekets samlinger og personale samt den nye teknologis muligheder. 


	Hele kontraktperioden
	I foråret 2000 blev en ”Betjeningspolitik for de publikumsvendte ydelser” færdiggjort. Den er tilgængelige på biblioteket IntraWeb. I foråret 2000 blev ”Det Kongelige Biblioteks Servicedeklaration” offentliggjort. I foråret 2000 overgik biblioteket til en ny ordning for udlån med to måneders fast udlånstid, hvilket er en modernisering og serviceforbedring for lånerne. Hele året er der arbejdet med forbedringer for forholdene for læsesalsbrugerne på Slotsholmen. 

	Resultatmål i 2000
	Frist
	Resultat

	Biblioteket skal udarbejde en langsigtet digitaliseringsplan for de centrale nationale samlinger i Det Kongelige Bibliotek. Udarbejdelse af denne plan sker med basis i nationale erfaringer og erfaringer med digitalisering af udvalgte dele af centrale nationale samlinger. Planen udarbejdes i sammenhæng med bevaringsplanen. 

Bibliotekets digitaliseringsplan skal ses i sammenhæng med en national digitaliseringspolitik, der er under forberedelse i projekt ”Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek”.


	Udgangen af 2000
	Målet med at opstille en langsigtet digitaliseringsplan for de nationale samlinger er ikke realiseret inden udgangen af år 2000. Men grundlaget for en sådan plan er tilvejebragt, idet der er opstillet et foreløbigt katalog over digitaliseringsopgaver for de nationale samlinger, og der er gennemført en målrettet digitalisering af forskellige typer af udvalgte værker og dokumenter fra centrale nationale samlinger, ligesom disse digitale værker er tilgængeliggjorte over bibliotekets web via ELEKTRA.

Biblioteket har endvidere udviklet ekspertise, programmel samt en digitaliserings- og formidlingsplatform, der sætter biblioteket i stand til at tilgængeliggøre nationale værker i digital form over weben med en betragtelig effektivitet. Fraværet af en langsigtet digitaliseringsplan skal ses i sammenhæng med fraværet af modsvarende finansieringsmuligheder.



	Biblioteket gør CD-romsamlinger og digitale samlinger på digitale servere tilgængelige, så der bliver elektronisk adgang på bibliotekets betjeningssteder, i institutbiblioteker og hos andre vigtige samarbejdspartnere. Desuden skal der være mulighed for adgang fra brugernes egen arbejdsstation, såfremt brugeren har de relevante tilslutningsfaciliteter.


	Hele kontraktperioden
	Der er tale om en fast, løbende aktivitet, som biblioteket opfylder i hele kontraktperioden. I løbet af 2000 er der etableret et nyt centralt indgangsled til bibliotekets elektroniske ressourcer, som giver brugeren adgang  til såvel de CD-ROM baserede elektroniske værker som de netbårne elektroniske ressourcer, ELEKTRA. Brugerne har direkte adgang til denne web grænseflade fra deres arbejdsstationer forudsat, at denne er tilsluttet internet. For de licensbaserede elektroniske ressourcer skal brugeren desuden kunne identificere sig som tilhørende kredsen af brugere med licensrettigheder, dvs. brugere på Københavns Universitet og KB.



	Forskning


	
	

	Resultatmål i 2000
	Frist
	Resultat

	Det Kongelige Bibliotek udarbejder en forskningsplan, som forelægges Kulturministeriet. Forskningsplanen skal indeholde planer vedrørende dimensionering af forskerstillinger og ph.d.-stipendier ved biblioteket i perioden 2000-2006 samt planer for evaluering af forskningen.


	Medio 1998
	Målet blev ikke opfyldt i 1998. Biblioteket har nu udarbejdet en forskningsplan, som er forelagt Kulturministeriet. Målet er realiseret med forsinkelse pga. byggerierne.

	Generel ledelse og administration


	
	

	Biblioteket har udarbejdet en ny overordnet personalepolitik med et i resultatkontrakten nærmere beskrevet indhold.


	Senest ved udgangen af 1998
	I 1998 blev politikken for kompetenceudvikling fastlagt, og der blev gennemført en trivselsundersøgelse omfattende alle ansatte. I 1999 blev et nyt koncept for gennemførelse af medarbejderudviklingssamtaler sat i drift. I 2000 er der udarbejdet et samlet udkast til lønpolitik, ansættelsespolitikken er revideret, der er formuleret en politik for den familievenlige arbejdsplads, og alkoholpolitikken er revideret. I 2001 gennemføres fornyet trivselsundersøgelse, lønpolitikken forhandles med organisationerne, og personalepolitikken færdiggøres.



	Produktivitet


	
	

	I virksomhedsregnskabet for regnskabsårene 1998-2001 rapporterer Det Kongelige Bibliotek produktivitetstal for centrale aktiviteter på biblioteket.

Det er et mål, at der i kontraktperioden ikke sker fald i produktiviteten målt som omkostninger pr. produceret enhed.


	I hele kontraktperioden
	Bibliotek er sammen med Kulturministeriet blevet enige om at beregne nøgletal for bl.a. prisen for erhvervede bøger, pris pr. indbinding osv. Dette redegøres der nærmere for i kapitel IV, se tabellerne 15c,15e, 15fg, 16d, 16f og 16i.

	Bygningsmæssig drift


	
	

	Det Kongelige Bibliotek har ved hjælp af bl.a. Den Kongelige Bygningsinspektør og Undervisningsministeriets Byggedirektorat foretaget en bygningsdriftsmæssig gennemgang af den samlede bygningsmasse.


	Inden udgangen af 2000
	Opgaven er blevet omdefineret af Kulturministeriet, således at biblioteket selv udarbejder et data- og talgrundlag til den senere brug for Kulturministeriet til fastsættelse af normtal for bygningernes vedligeholdelse og bygningsmæssig drift. Talgrundlaget er under udarbejdelse.

	Resultatmål i 2000
	Frist
	Resultat

	Byggekoordinatoren varetager i kontraktperioden planlægning og koordinering af bibliotekets andel af byggeriet af det nye fakultetsbibliotek og de nye magasiner.


	I perioden 1999-2001
	Der er gennemført en forberedende planlægning af bibliotekets opgaver i forbindelse med det kommende byggeri, herunder en total statusopgørelse over bibliotekets samlinger og tilrettelæggelse af bibliotekets fremtidige magasineringsplaner og magasinbyggeri. Endvidere er genhusning og videreførelse af biblio​teks​funktionerne på KUA forbe​redt i an​dre lokaler i samarbejde med ledel​sen på KUA. Den egentlige byggeproces er ble​vet forsinket som følge af forsinkelser i KUA-byggeriets anden etape.




Vurdering af årets regnskabsresultat og udviklingen heri

Institutionen aflægger et regnskab, som er i overensstemmelse med de givne bevillinger, de indkomne indtægter og de beslutninger, som er truffet i institutionens direktion og i samarbejde med Kulturministeriet.

I januar 2000 modtog institutionen meddelelse om, at bevillingen for 2000 var reduceret som følge af Finansministeriets forventninger til forestående besparelser på indkøbsområdet. Institutionens budget var i forvejen stramt, og den nye reduktion førte til en forstærket opbremsning i den virksomhed, der finansieres af øvrig drift. Regnskabet viser, at opbremsningen er gennemført tilfredsstillende.

Finansministeriets forventninger til rationaliseringer i indkøbsfunktioner er urealistiske for anskaffelsesområdet, bl.a. indkøb af tidsskrifter og elektroniske ressourcer, da indkøb her foregår på et internationalt marked, der ikke væsentligt kan påvirkes fra institutionens eller statens side.

Vurdering af forventninger til de kommende års udvikling

For at få sammenhæng mellem institutionens bevilling og aktiviteter er der gennemført en række tilpasninger med virkning for 2001. Tilpasningerne består bl.a. i lukning af trykkeri, nedlæggelse af IDE, lukning af det interne personaleblad, omlægning opgaverne i Center for Internationale Studier og reduktion af  åbningstiden i Udlånet på Slotsholmen. Disse omlægninger har desværre også betydet afskedigelse af personale.

Ved finanslovsforliget for 2001 fik institutionen tilført 4 mio. kr. ekstra til almen drift, vedligeholdelse og nyerhvervelser. Denne bevilling skal ses på baggrund af de foregående års reduktion af resultatkontrakten og generelle besparelser på knapt 6 mio. kr.

Denne ekstrabevilling vil blive anvendt til bl.a. genopretning af materialeanskaffelser på nationalbiblioteksområdet, ophævelse af en planlagt besparelse vedrørende Center for Internationale Studier, investeringer i inventar til publikum og personale, personaleudvikling samt edb.

Den økonomiske udvikling i 2000 har yderligere aktualiseret behovet for at vurdere sammenhængen mellem institutionens opgaver og bevillingsmæssige rammer. 

I 2001 vil der blive sat fokus på dette forhold i forbindelse med forhandlingen af en ny resultatkontrakt med Kulturministeriet. Med udgangspunkt i budgetanalysen fra foråret 2000 har biblioteket og Kulturministeriet et godt fundament til forhandlinger om den kommende resultatkontrakt.

III. Regnskab

Driftsregnskabet

Det Kongelige Bibliotek er en statsinstitution med en driftsbevilling. Institutionens virksomhed omfatter ordinær drift (konto 10), beskæftigelsesordninger (konto 10), indtægtsdækket virksomhed (konto 90), tilskudsfinansieret forskning (konto 95) og andre tilskudsfinansierede aktiviteter (konto 97). I dette kapitel aflægges samlet driftsregnskab samt delregnskaber. Under delregnskaberne redegøres for årets indtægter og udgifter samt for planerne for anvendelsen af opsparingerne.
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Tabel 1

Driftsbevilling

R

R

Budget

R

Afvigelser 

Budget

1998

1999

2000

2000

2000

2001

Indtægter, i alt

179.969

186.921

169.400

184.634

-15.234

163.100

Nettoudgiftsbevilling

168.300

163.100

161.600

161.600

0

Drifts- og overførselsindtægter

11.569

23.821

7.800

23.034

-15.234

Renteindtægter

100

Udgifter, i alt

173.470

199.029

169.400

172.417

-3.017

163.100

Lønninger (11,12,19.10)

96.412

104.109

114.300

104.579

9.721

Øvrige driftsudgifter

76.503

93.673

55.100

67.838

-12.738

Renteudgifter

555

1.247

Årets nettoresultat

6.499

-12.108

0

12.217

12.217

0

Note 1: Opgjort efter statens traditionelle udgiftsprincipper; løbende priser ekskl. moms.

Note 2: Driftsregnskabet omfatter Det Kongelige Biblioteks almindelige virksomhed, tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed,

andre tilskudsfinansierede aktiviteter, jobtræning og indtægtsdækket virksomhed.

Note 3: Det Kongelige Bibliotek er i 1998 overgået til selvstændig likviditet.


Det Kongelige Bibliotek havde i 2000 et udgiftsniveau, der lå 12 mio. kr. under indtægtsniveauet. Forklaringen er, at en del af de bevillingsfinansierede indtægter først blev tilført institutionen så langt inde i forbrugsåret, at forbruget ikke kunne gennemføres, at en række bygningsmæssige aktiviteter var programmeret, men ikke udført ved året udgang, og at institutionen har modtaget en række tilskud på konto 95 og 97, som først skal anvendes i de kommende år. Tabel 2 viser, hvorledes indtægter, udgifter og opsparing fordeler sig på de forskellige konti. Tabel 3 resumerer årets opsparing fordelt på underkontoniveau.


[image: image2.wmf]Driftsregnskab 2000 fordelt på underkontoniveau (i 1.000 kr.)

Tabel 2

Udgifter

Indtægter

Resultat

Bevilling

-mer/+min.

10.

Ordinær drift inkl. Resultatkontrakt

164.450

12.332

152.117

161.600

9.483

10.

Beskæftigelsesordninger

298

0

298

-298

90.

Indtægtsdækket virksomhed

1.593

1.763

-170

170

95.

Tilskudsfinansieret forskning

3.850

5.621

-1.771

1.771

97.

Tilskudsfinansierede aktiviteter

2.225

3.317

-1.092

1.092

I alt netto

172.417

23.034

149.383

161.600

12.218

Note: Specifikationen er i løbende priser ekskl. moms.




[image: image3.wmf]Bevillingsafregning. Hovedkonto 21.31.11. Driftsbevilling (i mio kr.)

Tabel 3

Nettoudgifter

Lønsum

Øvrig drift

I alt

Bevilling (B+TB)

108,7

52,9

161,6

Regnskab, netto

104,6

44,8

149,4

Afvigelse mellem bevilling og regnskab

4,1

8,1

12,2

Ikke-fradragsberettiget købsmoms

0,0

Årets overskud

4,1

8,1

12,2

Opgørelse af akkumuleret resultat:

Akkumuleret overskud ultimo forrige år

31,7

-27,4

4,3

Akkumuleret overskud primo indeværende år

31,7

-27,4

4,3

Årets overskud

4,1

8,1

12,2

Akkumuleret overskud ultimo indeværende år

16,5

Akk. nettoresultat til videreførsel ultimo indev. år

35,8

-19,3

16,5

Note: I bevillingsafregningen er anvendt løbende priser  ( - er merudgift).


Bevillingsafregningen

Institutionen har ved regnskabsårets afslutning en opsparing på 16,5 mio. kr. Bevillingsafregningen viser, at opsparingen fordeler sig med et plus på 35,8 mio. kr. lønsum og et minus på 19,3 mio. kr. på øvrig drift. 

Institutionen har hjemmel til at anvende lønsum til øvrig drift. Differencerne mellem tildelt og anvendt lønsum og tildelt og anvendt øvrig drift er akkumuleret gennem en årrække. Forklaringen er dels, at institutionen i meget høj grad har udliciteret sin opgavevaretagelse, hvilket flytter forbruget fra lønsum til øvrig drift, dels at institutionen systematisk har været nødsaget til at reducere lønomkostninger, således at der blev råd til af afholde de nødvendige udgifter til øvrig drift. En fortsat ophobning af ”tom lønsum” er ikke hensigtsmæssig, da det kan give ubegrundede forventninger til institutionens formåen på det personalemæssige område. Institutionen vil derfor optage forhandling med departementet om en ændret fordeling af opsparingen, således at næste årsregnskab er mere retvisende med hensyn til lønsumsopsparingen. Omvendt er det nødvendigt, at de årlige finanslovsbevillinger er rummelige med hensyn til lønsum, fordi institutionen inden for lønsumsrammen skal dække lønudgifter til en række aktiviteter, som finansieres gennem indtægter inden for driftsbevillingen.

Opsparingen

Vedrørende Det Kongelige Biblioteks akkumulerede opsparing fordelt på underkontoniveau henvises til tabel 4.

Opsparingen på 9,9 mio. kr. på driftsbevillingen (konto 10) knytter sig specifikt til bestemte formål og aktiviteter. Hovedparten af de opgaver, som opsparingen knytter sig til, forventes udført i 2001, hvorved de opsparede midler bliver anvendt. Følgende opgaver skal løses inden for opsparingen:

	Opsparingsformål
	Kr.

	Materialeanskaffelse NB
	   190.200

	Materialeanskaffelse UB
	1.862.900

	Personaleudvikling
	   280.900

	Bygningsdrift
	2.728.500

	IT
	   506.000

	Særfinansierede projekter
	   602.500

	Musikbevillingen
	   439.800

	Forskning
	   820.100

	Publikationsvirksomhed
	   571.400

	Afdelingsspecifikke opgaver
	1.881.600

	Samlet anvendelse
	9.883.900


Beløbet til ”Bygningsdrift” skal i 2001 bl.a. anvendes til konvertering til fjernvarme på Lergravsvej, udbedring af vinduer i Holm-bygningen, vedligeholdelse af sikringsanlæg, rensning af køleanlæg, lovkravsarbejde vedr. elevatorer, fornyelse af tagpap og andre mindre bygningsarbejder.

Beløbet til ”særfinansierede projekter” vedrører ”Kulturnet Danmark”, ”Kulturministeriets hjemmeside” og ”Sikringsmikrofilmning”. 

Beløbet til ”afdelingspecifikke opgaver” består af mange delbeløb. Midlerne anvendes bl.a. til løn til arbejdsopgaver, som gennemføres i 2001, til inventar og til arbejdsmiljømæssige forbedringer.

Opsparingen på 1.133.000 kr. under Indtægtsdækket virksomhed anvendes til drift af de indtægtsdækkede opgaver.

Opsparingen på 3.356.000 kr. under Tilskudsfinansieret forskning anvendes til de projekter, hvortil tilskuddene er ydet. Den største enkeltaktivitet inden for Tilskudsfinansieret forskning er 2,2 mio. kr., der er bevilget til det forsatte arbejde med udarbejdelsen af ”Carl Nielsen Udgaven”. Arbejdet med ”Carl Nielsen Udgaven” følger den lagte plan. Herudover drejer det sig om midler til bl.a. en biografi om Jens Otto Krag, udgivelse af fotobogen ”Gennem tidernes øjeblik”, rådgivning i forbindelse med ”Opbygningen af et nationalbibliotek i staten Bhutan” og udgivelse af bogen ”Carl Nielsens liv”.

Opsparingen på 2.169.000 kr. under Andre tilskudsfinansierede aktiviteter anvendes til de projekter, hvortil tilskuddene er ydet. Den største enkeltaktivitet inden for Andre tilskudsfinansierede aktiviteter er 0,9 mio. mio. kr. til forbedring af handicappedes adgang. Forbedringerne er projekteret, og de udføres i begyndelsen af 2001. Herudover drejer det sig om midler til bl.a. ”Det nationale Fotomuseum”, Udstillingen ”Ebbe Sadolin”, ”E.K. Jørgensens legat til indkøb af bøger”, ”Kulturnet Danmark”, og ”Dansk Nationallitterært Arkiv”.

Konklusionen er således, at Det Kongelige Bibliotek ved udgangen af regnskabsåret 2000 har disponeret sin opsparing på 16,5 mio. kr.

Som led i bevillingsafregningen bringes i tabel 5 en oversigt over institutionens udviklingen i totalopsparingen. Udviklingen afspejler institutionens aktivitetsniveau samt de spring, der er i tilgangen af opgaver og midlerne til at løse dem. Kulturinstitutioner som Det Kongelige Bibliotek løser en række opgaver ved hjælp af midler, der tilvejebringes som særbevillinger og offentlige puljer, samt tilskud fra private fonde, legater mv. Tildelingen af sådanne midler følger ikke finansåret, og derfor vil der alene af denne grund være variationer fra år til år i videreførelsesbeløbets størrelse.


[image: image4.wmf]Akk. Resultat fordelt på underkontoniveau
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Tabel 4

Ultimo

Saldo

10.

Ordinær virksomhed

9.884

90.

Indtægtsdækket virksomhed

1.133

95.

Tilskudsfinansieret forskning

3.356

97.

Tilskudsfinansieret aktiviteter

2.169

I alt netto

16.542

Note: Specifikationen er i løbende priser ekskl. moms



[image: image5.wmf] Akkumuleret nettoresultat hovedkonto 21.31.11 (i 1.000 kr.)

Tabel 5

Ultimo

Resultat

saldo

1996

5.552

14.952

1997

-5.020

9.932

1998

6.499

16.431

1999

-12.108

4.324

                         

 

2000

12.218

16.542

                       

 

Note: I opgørelsen er anvendt løbende priser ekskl. moms (- er medudgifter) 


Indtægtsdækket virksomhed

Området omfatter bl.a. Fotografisk Atelier, salg af fotografiske ydelser, Kort- og Billedafdelingens salg af luftfotografier fra Luftfotosektionen, Bevaringsafdelingens salg af bevarings- og konserveringsydelser og Driftsafdelingens administration af tidsskriftet ”Den Jyske Historiker”.

De efterfølgende tabeller viser, at årets nettoresultat er på –8.000 kr., at årets resultat efter fradrag af forbrug af tidligere års resultat er på 170.000 kr., at det akkumulerede resultat til videreførelse er 1,134 mio. kr., og at virksomhedens driftssituation over de seneste 3 regnskabsår udviser et resultat på 376.000 kr. De problemer med driftsresultat, som blev konstateret i Virksomhedsregnskabet for 1999, er således løst gennem den afvikling af en delaktivitet, som skete pr. 1. januar 2000.
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Tabel 6

R

R

R

Budget

R

Budget

Driftsbevilling

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Indtægter 

1.121

1.617

1.765

      

 

1.800

   

 

1.763

2.100

Direkte omkostninger

1.450

1.284

1.184

      

 

1.300

   

 

1.593

1.600

Driftsresultat før

indirekte omkostninger

-329

333

581

        

 

500

     

 

170

500

Indirekte omkostninger 

196

196

193

         

 

200

      

 

178

200

Driftsresultat før 

afskrivning og forrentning

-525

137

389

        

 

300

     

 

-8

300

Afskrivning   

Forrentning 6,5 %

Årets nettoresultat

-525

137

389

        

 

300

     

 

-8

300

Note: I specifikationen er der anvendt løbende priser ekskl. moms.
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Indtægtsdækket virksomhed 

Tabel 7

Indtægter

1.763

-   udgifter (ekskl. anvendelse af overskud)

1.128

Årets driftsresultat

635

-  forbrug af overskud fra tidligere år

465

Årets resultat

(efter fradrag af forbrug af overskud)

170

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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Indtægtsdækket virksomhed 

Tabel 9

Årets resultat 2000

170

+ akkumuleret resultat ultimo 1999

963

-overskud overført til KB

0

Akkumuleret resultat ultimo 2000

1.134

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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Indtægtsdækket virksomhed

Tabel 8

Årets resultat 1998

342

Årets resultat 1999

-136

Årets resultat 2000

170

Virksomhedens driftssituation

376

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser eksl. moms


Tilskudsfinansieret forskning
Det Kongelige Bibliotek har fået tilskud til forskning fra en række statslige og private fonde. 

De største samlede tilskud er modtaget til ”Carl Nielsen Udgaven”. Herudover er der modtaget tilskud til forskningsprojektet ”Jens Otto Krag”, forskningsprojekt om kortfremstilling, rådgivning til Nationalbiblioteket i Bhutan og anden forsknings​virksomhed. De afholdte udgifter vedrører dels disse projekter, dels projekter fra tidligere år, som er under færdiggørelse.

De efterfølgende tabeller viser, at Det Kongelige Bibliotek er i stand til at tiltrække eksternt finansierede projekter, at den gennemsnitlige årlige kapitaltilførsel de seneste 4 år ligger på 5,1 mio. kr., at der er variation fra år til år med hensyn til opgave- og kapitaltilførslen, og at institutionen er i stand til at opnå tilskud fra statslige såvel som private tilskudsgivere.

Med et videreførelsesbeløb på 3,4 mio. kr., og de dertil knyttede opgaver er virksomheden i sund gænge ved indgangen til 2001. Det er planen i 2001 at fortsætte arbejdet med på denne måde og knytte flere opgaver og projekter til institutionen, end det ville være muligt alene ved hjælp af driftsbevillingen.
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Tabel 10

R

R

R

Budget

R

Budget

Driftsbevilling

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Uforbrugte forskningsmidler fra tidligere år

577

684

953

1.585

1.585

3.356

Årets modtagne indtægter

3.875

4.699

6.296

3.800

5.621

3.000

Årets udgifter

3.768

4.430

5.664

4.800

3.850

5.000

At overføre til senere år

684

953

1.585

585

3.356

1.356

Note. I specifikationen r anvendt løbende priser ekskl.   moms.
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Tabel 15a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

44.149

48.797

49.071

45.847

45.405

-heraf udgifter til indlemmelse af mat.

-

-

17.638

16.555

16.500

-heraf udgifter til bevaring

-

-

12.421

12.419

12.500

Indtægter

530

1.073

444

1.280

Netto kr.

43.619

47.724

48.627

44.567

Procent

26,2

27,7

29,2

27,8

27,8

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.


[image: image11.wmf]Finansieringskilder 

Tilskudsfinansieret

forskningsvirksomhed

Tabel 11

(1.000 kr.)

Regnskab

Statslige fonds- og programmidler

3.550

EU og andre internat. tilskudsgivere

0

Øvrige tilskudsgivere

2.070

I alt

5.621


Andre tilskudsfinansierede aktiviteter

Det Kongelige Bibliotek har fået tilskud til projekter under Andre tilskudsfinansierede aktiviteter fra en række såvel statslige som private fonde. De største tilskud er i 2000 modtaget til følgende aktiviteter:

· Samling af danske bladtegnere

· Kulturnet Danmark

· Modernisering af Dansk Nationallitterært Arkiv

· Handicapforanstaltninger.

De efterfølgende tabeller viser, at Det Kongelige Bibliotek er i stand til at tiltrække eksternt finansierede projekter, at den gennemsnitlige årlige kapitaltilførsel de seneste 4 år ligger på 2,5 mio. kr., at der er variation fra år til år med hensyn til opgave- og kapitaltilførslen, og at institutionen er i stand til at opnå tilskud fra statslige såvel som private tilskudsgivere.

Med et videreførelsesbeløb på 2,2 mio. kr. og de dertil knyttede opgaver er virksomheden i sund gænge ved indgangen til 2001. Det er planen i 2001 at fortsætte arbejdet med på denne måde og knytte flere opgaver og projekter til institutionen, end det ville være muligt alene ved hjælp af driftsbevillingen.

IV. Resultatanalyse
Indledning

I resultatanalysen for Virksomhedsregnskabet 1997, 1998 og 1999 blev der afrapporteret i forhold til formålskategorierne i SØS. Rigsrevisionen rejste i forbindelse med gennemgang af Virksomhedsregnskabet 1999 kritik af denne formålsopdeling, som de mente var ugennemskuelig. Det Kongelige Bibliotek har derfor i år ændret sin formålsopdeling, og tilpasset det en struktur, som er ens for alle forskningsbibliotekerne på Kulturministeriets område. Strukturen er også identisk med den afrapportering, som findes i Det Kongelige Biblioteks resultatkontrakt 1998 – 2001, hvor det er bestemt, at biblioteket for hvert af årene skal opdele sit bevillingsfinansierede område, således at det fremgår, hvor stor en del af aktiviteten, der vedrører bibliotekets 3 hovedformål: Nationalbiblioteket, Universitetsbiblioteket og forskningen. Udgifterne opdeles inden for hver hovedopgave i:

1. primære omkostninger (svarende til samlingsopbygning, samlingsbevaring, formidling, biblioteksteknisk service og forskning)

2. sekundære permanente omkostninger (svarende til generel ledelse og administration, bygningsdrift og hjælpefunktioner) og

3. sekundære midlertidige omkostninger (særprojekter inden for driftsbevillingen, hvortil der er givet særskilt bevilling).

Princippet i fordelingen af omkostningerne er, at de primære omkostninger fordeles konkret mellem hovedformålene efter en fastlagt model, som er aftalt med Kulturministeriet. De sekundære permanente og midlertidige omkostninger fordeles forholdsmæssigt mellem Nationalbibliotek, Universitetsbibliotek og forskning ud fra den procentvise fordelingsnøgle, som fordelingen af de primære omkostninger viser. Fordelingsnøglen er i 2000 54 % til  nationalbiblioteksfunktionen, 43 % til Universitetsbiblioteksfunktionen og 3 % til forskningen. Se den mere deltaljerede beregning i bilag 1.

Efterfølgende har Kulturministeriet bestemt, at Virksomhedsregnskabet 2000 også skal afspejle udgifterne til kulturaktiviteterne. I den 3-delte økonomi indgår kulturaktiviteterne som en delmængde af nationalbiblioteket. Kulturaktiviteterne er nu skilt ud som en 4. søjle.

Nedenfor ses den 4-delte økonomi fordelt på formål. I tabel 14b ses Det Kongelige Biblioteks samlede bruttoregnskab, som efterfølgende vil blive analyseret afsnit for afsnit.
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Tabel 14a

Primære formål 

kr.

Nationalbiblioteksfunktionen

45.847

Universitetsbiblioteksfunktionen

39.401

Forskning

2.805

Kulturaktiviteter

8.082

Primære formål i alt 

96.135

Sekundære formål 

Generel ledelse og administration

15.778

Bygningsmæssig drift

24.474

Hjælpefunktioner

23.254

Sekundære formål i alt 

63.506

Midlertidige sekundære formål i alt

5.107

I alt

164.748
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Tabel 14b

Udgifter

Indtægter

Resultat 

Budget 2001

Nationabiblioteksfunktionen

Ordinær drift

45.847

1.280

44.567

45.405

Indtægtsdækket virksomhed

1.593

1.763

-170

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

1.577

2.348

-771

Universitetsbiblioteksfunktionen

Ordinær drift

39.401

1.151

38.250

39.468

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

253

465

-211

Forskning

Ordinær drift

2.805

2.805

3.596

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

3.850

5.621

-1.771

Tilskudsfinansierede aktiviteter

Kulturaktiviteter

Ordinær drift

8.082

4.428

3.654

4.614

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

395

445

-50

Generel ledelse og Administration

Ordinær drift

15.778

913

14.865

18.561

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

60

-60

Bygningsmæssig drift

Ordinær drift

24.474

794

23.680

27.400

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

Hjælpefunktioner

Ordinær drift

23.254

1.339

21.915

21.854

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

Sekundære midlertidige udgifter

Ordinær drift

5.107

2.429

2.679

2.202

Indtægtsdækket virksomhed

Tilskudsfinansieret forskning

Tilskudsfinansierede aktiviteter

I alt udgifter

172.416

23.034

149.382

163.100

heraf ordinær drift

164.748

12.333

152.415

163.100


Nationalbiblioteksfunktionen

Nationalbiblioteksfunktionen omfatter de dele, som indsamler, bevarer og formidler Det Kongelige Biblioteks nationale samlinger. 

Nationalbiblioteket har som opgave at indsamle de mest komplette samlinger inden for sine områder, stille disse til rådighed for samtiden samt yde en særlig indsats for bevaring af denne del af kulturarven for eftertiden, herunder den digitale kulturarv. Samlingsopbygningen er derfor en helt central aktivitet.

I dette afsnit behandles samlingsopbygning, samlingsbevaring og dokumentlevering i Nationalbiblioteksfunktionen, mens beretningen om formidling inden for nationalbiblioteksfunktionen indgår som en del af bibliotekets samlede publikumsbetjening i afsnittet ”Biblioteksbenyttelse”, hvor den tværgående publikumsbetjening behandles.
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Tabel 18 a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

2.759

2.372

3.349

2.805

3.596

Indtægter

256

0

0

0

Netto kr.

2.503

2.372

3.349

2.805

Procent

1,6

1,3

1,7

1,7

2,2

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 

niveau

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften


I tabel 15a ses driftsregnskabet for området for årene 1997 - 2000 samt budgettet for 2001. Til gennemførelse af nationalbiblioteksfunktionen primære virksomhed er der i 2000 anvendt 45,8 mio. kr.
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Tabel 15a+

R

R

R

R

Budget 

1997

1998

1999

2000

2001

Materialebevilling

-

-

-

4,7

5,2

Overførsel af mindreforbrug fra året før

-

-

-

0,1

0,2

Ekstra bevilling til genopretning

-

-

-

0

0,5

Årets samlede budget

-

-

-

4,8

5,9

Årets regnskab

-

-

-

4,6

5,9

Mindreforbrug til efterfølgende år

-

-

-

0,2

0

Note: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.
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Tabel 15b

R

R

R

Budget

R

Budget 

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Hyldemeter i alt

74.327

74.781

78.620

78.700

77.619

78.600

Bestand af bøger og seriepubl. (fysiske enh.)

2.033.159

1.948.398

1.911.955

1.914.900

1.952.586

1.980.500

Bestand af andre mat.typer (fysiske enh.)

17.059.784

17.235.882

17.235.769

17.335.800

17.602.278

17.812.200

Bestand af løb. papirbårne tidsskrifter (titler)

25.762

27.258

25.429

25.500

26.200

26.500

Bestand af elektroniske netpub. (værker) 

37.309

44.945

47.534

49.000

51.904

58.800

-heraf pligtafleverede

3.414

7.793

14.500


Tabel 15b beskriver samlingernes størrelse inden for Nationalbiblioteksfunktionen, fordelt på hyldemeter, antal bøger og seriepublikationer samt antal enheder af andre materialetyper. De nationale samlinger er opgjort til 77.619 hyldemeter inden for Danske Afdeling, Håndskriftsafdelingen, Kort- og Billedafdelingen, Musikafdelingen samt Orientalsk-Judaistisk Afdeling. Det er et lidt lavere tal sammenlignet med året før, hvilket skyldes, at det nu er muligt at opmåle og opgøre bestanden mere præcist efter, at de meget store omflytningerne er afsluttet. Ud af bestanden af elektroniske netpublikationer udgør værker i Den Nationale Billedbase 43.609 enheder og værker i andre afdelinger 502 enheder.

Lov om Pligtaflevering af udgivne værker (Lov nr. 423 af 10. juni 1998) er et vigtigt fundament for opbygningen af de nationale samlinger. I henhold til denne lov skal Det Kongelige Bibliotek bl.a. modtage to eksemplarer af alle trykte udgivelser, hvoraf det ene eksemplar videresendes til Statsbiblioteket i Århus. Afleveringspligten omfatter også elektroniske værker, både i form af cd-rom og netpublikationer på internettet. En tilfredsstillende forvaltning af pligtafleveringsloven er et centralt mål i kontrakten og har derfor også været et vigtigt mål for biblioteket i 2000. På møder, hvor også Biblioteksstyrelsen og Statsbiblioteket deltog, har Kulturministeriet anerkendt fremdriften i arbejdet med forvaltning af den nye lov.

For netpublikationer er der i henhold til tidsplanen udarbejdet en rapport af Statsbiblioteket og Det Kongelige Bibliotek: “Pligtaflevering af netpublikationer. Statusrapport til Kulturministeriet vedrørende pligtaflevering af netpublikationer, 1999”. Rapporten redegør for opgavens varetagelse. I rapporten fremgår det også, at der for de nuværende ressourcer ikke er mulighed for at gennemføre en fuldt dækkende indsamling og tilgængeliggørelse af de pligtafleverede netpublikationer. Statsbiblioteket og Det Kongelige Bibliotek har præsenteret Kulturministeriet for et idekatalog, som kan billiggøre tilgængeliggørelsen. Dette arbejde fortsætter nu i et udvalg under Biblioteksstyrelsens forsæde. Alt i alt løses pligtafleveringsfunktionen af netpublikationer tilfredsstillende inden for de ressourcer, som er stillet til rådighed.

Endelig skal det fremhæves, at Statsbiblioteket og Det Kongelige Bibliotek er gået i samarbejde om at undersøge mulighederne for en samlet besparelse ved løsning af pligtafleveringsopgaven ved at inddrage Dansk BiblioteksCenter og den nationalbibliografiske registrering. Projektet, der har fået navnet Sampligtprojektet, vil fortsætte i 2001, hvor det forventes at undersøge mulighederne for billiggørelse gennem en udbudsforretning. Forvaltningen af pligtafleveringsloven er således sket i henhold til de opstillede mål.
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Tabel 15c

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Konventionelle materialetyper

a) Årets erhvervelser af bøger og seriepubl.

24.609

27.891

21.082

22.000

27.924

28.000

   -heraf pligtafleveret

-

18.903

13.326

14.000

20.091

21.000

b) Årets erhvervelser af andet materiale (dok.)

128.451

152.084

152.944

153.000

207.291

2.000

   -heraf pligtafleveret

-

111.913

128.083

128.100

172.299

210.000

c) Modtagne fysiske enheder (brutto) (a+b)

153.060

179.975

174.026

175.000

235.215

180.000

d) Årets afgang af bøger og seriepubl.

-

-

2.794

2.800

2.422

500

e) Årets afgang af andet materiale (dok.)

-

-

2.052

2.100

484

238.000

d) Udgifter ved indlemmelse af materialet (kr.)

17.638.414

17.775.450

16.555.287

16.500.000

e) Bruttoudgift pr. fysisk enhed (d/c) 

    (kr./enhed)

-

-

102

102

70

69

Elektroniske netpublikationer

Årets erhvervelser af elektronisk netmateriale

-

-

3.523

4.000

4.545

6.800

-heraf pligtafleveret

-

-

3.067

3.500

4.482

6.700

Årets afgang af elektronisk netmateriale

-

-

0

0

0

0

Note 1: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.

Note 2: Optællingsmetoden for tilvækst er en anden end optælling for bestand, jf.  tabel 15b. Tallene kan derfor ikke sammenholdes.

Metoden vil blive ændret til VR01.



Af resultatkontrakten fremgår det, at der inden for Nationalbiblioteksområdets samlingsopbygning er to hovedkrav, nemlig at der må ikke opbygges nye katalogiseringspukler inden for pligtafleveringen, og at der i kontraktperioden ikke må ske et fald i produktiviteten, målt som omkostninger pr. produceret enhed. 

Målet om, at der ikke må opbygges nye katalogiseringspukler inden for pligtafleveringen, fremgår af resultatkontraktens pkt. 5.1.4. Tilvæksten af bøger, seriepublikationer og andre materialer er opgjort i Tabel 15c. Det ses her, at der har været en meget større tilvækst af nyt materiale end budgetteret. Væksten i antallet af tryksager er først og fremmest en følge af, at der inden for kategorierne tidsskrifter og småtryk er sket noget i retning af en udgivelseseksplosion på trods af alle formodninger om, at internettet ville overtage en stor del af informationsformidlingen. Der var budgetteret med at modtage 175.000 nye enheder, men i alt er modtaget 235.215. En sådan eksplosiv udvikling var ikke forudset ved resultatkontraktens indgåelse. Tilvæksten i netpublikationer indeholdt ud over pligtafleveringens 4.482 enheder også 63 værker fra Håndskriftsafdelingen og Musikafdelingen.
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Tabel 15d

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Katalogisering

- Nationalbiblioteket, bestand af katalogposter 

800.531

913.577

945.403

980.000

1.122.205

   

 

1.360.000

   

 

Tilvækst i KB's katalogposter i REX

- Nationalbiblioteket

-

113.046

31.826

32.000

176.802

      

 

235.000

      

 

Retrokonvertering 

Nationalbiblioteket, poster lagt ind i REX

115.028

34.934

238

240.000

116.777

      

 

200.000

      

 

Pukler

Gamle pukler (enhed.)

51.000

51.000

44.000

43.500

6.000

6.000

Småtryk fra pligtaflevering (enhed)

-

-

-

-

30.000

30.000

Tidskrifttitler (titler)

-

-

-

-

1.100

1.100


Af tabel 15d fremgår, at der i 2000 var budgetteret med en pukkel på 43.500 enheder. Denne pukkel drejede sig om ukatalogiserede bøger fra 1980’erne. I forbindelse med konsulentundersøgelsen i foråret 2000 blev puklen på ny optalt. Det viste sig, at puklen ved efterspørgselsstyrede udtagninger var svundet til 32.000 enheder. Da resultatkontrakten blev ændret i efteråret 2000 konstateredes det, at bøgerne var til lånernes disposition, og at fremtidig nedbringelse kunne ske ved efterspørgselsstyrede udtagninger. Hermed var dette mål opfyldt, idet de ”afsnørede” bøger ikke er hindrende for, at biblioteket kan løse sine opgaver. Konsulentundersøgelsen konkluderede desuden, at en registreringspukkel på 6.000 musiksmåtryk ikke var en egentlig pukkel, men "et øget ambitionsniveau", idet samlinger, der er opbygget siden 1901, allerede er tilgængelig. Hermed er puklen i Musikafdelingen reduceret til 6.000.

Eksplosionen i antallet af tryksager medfører store vanskeligheder for behandlingen af tidsskrifter og småtryk. For småtryks vedkommende har det ikke været muligt at behandle de store mængder af modtaget materiale. 33.000 enheder af småtryk og 1.750 tidsskrifttitler venter på behandling. Småtryk skal ikke katalogiseres, men ordnes efter arkivprincippet. Derfor er resultatkontraktens mål om, at der ikke må opbygges nye katalogiseringspukler i formel forstand opfyldt, men for pligtafleveringsopgaven som helhed har det ikke været muligt at færdigbehandle de indkomne mængder med de nuværende ressourcer.
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Tabel 15e

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Antal afleveringspligtige producenter

1.000

5.300

5.561

5.600

6.143

      

 

6.200

      

 

Antal modtagne enheder/leverancer

-

3.549

6.887

7.000

7.015

      

 

7.000

      

 

Omkostning pr. lev. inkl. sortering til SB 

(kr./levering)

-

375

103

100

91

           

 

91

          

 

Antal bøger (serietitler fraregnet) (enhed).

12.406

10.896

7.915

7.900

14.342

    

 

15.000

    

 

Procesomkostninger pr. bog (kr./enhed)

196

181

269

176

193

193

        

 

Antal løbende tidsskriftstitler

7.533

8.007

8.176

8.500

8.393

      

 

8.400

      

 

Omkostning pr. tidskriftstitel (kr./enhed)

220

207

197

200

184

        

 

184

        

 

Antal erhvervede småtryk (enhed)

99.407

107.360

118.899

119.000

160.116

  

 

170.000

  

 

Omkostninger pr. småtryk (kr./enhed)

-

-

6

6

5

             

 

5

             

 

Note. I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.


I henhold til resultatkontraktens pkt. 5.5.2. må der i kontraktperioden ikke ske et fald i produktiviteten, målt som omkostninger pr. produceret enhed. Opfyldelse af dette mål er belyst i tabel 15e. Det ses, at administrationen af pligtafleveringen fortsat er i god gænge. Resultatet af informationsarbejdet betyder, at biblioteket har fået kontakt med flere afleveringspligtige end budgetteret, men at det ikke har ført til nogen ekstraordinær stor vækst i antallet af afleveringer. De væsentligste producenter var biblioteket med andre ord allerede i kontakt med. Omkostningen  pr. leverance er faldet lidt i forhold til budgettet. Målet er opfyldt.

Omkostningen pr. bog er ikke faldet så meget som budgetteret, fordi budgettet blev lagt på et tidspunkt, hvor det nye bibliotekssystem - ALEPH var under indkøring. Resultatkontraktens mål opfyldes dog, i det enhedsomkostninger i 2000 er faldet fra 269 kr. til 193 kr.

Omkostningen pr. behandlet tidsskrifttitel og pr. behandlet småtryk er faldet til henholdsvis 184 kr. og 5 kr. De lave omkostninger pr. enhed er desværre også en indikator for, at opgaven ikke løses tilfredsstillende. På grund af de store mængder er det ikke muligt for biblioteket at gennemføre den nødvendige opfølgning til f.eks. at sikre komplette årgange af tidsskrifter. Resultatkontraktens mål er trods de lavere omkostninger pr. enhed her ikke opfyldt, idet resultatkontrakten som overordnet mål har, at opgaverne skal løses med kvalitet. Konsekvensen er bl.a. huller i samlingsopbygningen, som det vil være svært at lukke i fremtiden.

Figur 15f
[image: image63.wmf]Aktivitet

Tabel 18b

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Antal videnskabelige publikationer, danske

59

58

60

60

65

60

Antal videnskabelige publikationer, udenlandske

34

18

16

16

17

15

Antal forskerbedømmelser

2

0

1

2

2

3
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Tabel 15g

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Antal behandlede enheder (bøger og kapsler) 

8.431

8.465

13.263

13.300

19.820

          

 

19.800

          

 

Antal bind indbundet hos eksterne 

17.018

15.241

6.692

7.500

10.126

          

 

10.100

          

 

Indbundet af Bevaringsafdelingen (enheder)

324

128

127

130

140

               

 

150

               

 

Restaureret af Bevaringsafdelingen (enheder)   

5.324

3.578

1.689

1.700

2.273

            

 

2.200

            

 

Antal mikrooptagelser (enheder)

62.668

44.351

31.225

32.000

26.976

          

 

27.000

          

 

Pris pr. mikrofilmoptagelse (kr./enhed)

3,80

5,91

4,04

4,00

6,07

             

 

6,00

             

 

Antal optagelser til digitalisering

19.373

29.004

18.371

20.000

61.239

          

 

60.000

          

 

Antal sikkerhedskopier (duplikatkopier)

-

-

100.553

25.000

65.588

          

 

65.000

          

 

Antal reviderede bind

65

26

0

0

0

-

                

 

Antal hyldemeter i Nationalbiblioteket i alt

74.327

74.781

78.620

78.700

77.619

          

 

78.600

          

 

Udgifter ialt til bevaring (kr.)

12.421.402

12.418.614

   

 

12.500.000

   

 

Bruttoudgifter til bevaring/dok.bestand pr. 

hyldemeter (kr./hyldemeter)

-

-

158

158

160

              

 

159

              

 

Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.


Bøger og andre materialer, som erhverves til Nationalbiblioteksfunktionen bliver indbundet på traditionel vis eller opbevaret i forskel​lige typer for kas​setter og bindekapsler. Dette er beskrevet i tabel 15g. 

I 2000 er der gået en del personaleressourcer til at færdiggøre ”Bevaringsplan 2010”. Det er et led i resultatkontrakten, at der ved udgangen af 2000 skal foreligge en bevaringsplan. Planen forelå i 1. udgave ved 2000, og skal efter endelig redigering oversendes til Kulturministeriet i 2001. Resultatkontraktens mål er således delvis opfyldt. Personaleressourcerne, som er anvendt til udfærdigelse af bevaringsplanen, har ikke kunne indgå i den almindelige produktion af bevaringsopgaver.

Digitalisering af bibliotekets samlinger med henblik på, at disse kan stilles til rådighed via internettet indgår i resultatkontraktens mål 5.2.1. Takket være særbevillinger bl.a. fra Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek er det lykkedes, at digitalisere 61.239 optagelser mod det forventede 20.000, hvilket er en meget tilfredsstillende målopfyldelse. Blandt digitaliseringerne kan nævnes Dansk Musik Tidsskrift (18.940 optagelser), danske forfatterskaber til det kommende Arkiv for Dansk Litteratur (Emil Aarestrup, Georg Brandes m.fl - 23.299 optagelser indtil nu), musikalier i Musikafdelingen (J.P.E. Hartmann med 8.030 optagelser). Biblioteket har imidlertid ikke inden for egen driftsramme mulighed for at løse hele denne vitale aktivitet på digitaliseringsområdet.

Biblioteket har som en af sine løbende opgaver at foretage revision af samlingerne for at sikre sig mod svind og tyverier. Der har i 2000 ikke været gennemført revisioner i Nationalbiblioteksområdets samlinger, hvilket har været i overensstemmelse med biblioteks mål om at koncentrere indsatsen i 2000 om æl​dre sam​linger i Universitets​biblioteket.
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Tabel 15h

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Dokumentlevering

Fremtagning af dokumenter

-

54.499

54.760

-

70.586

74.000

Graden af målopfyldelse på leveringstid

-

-

-

97%

98%

97%


Som noget nyt er biblioteket i 2000 som led i indførelse af Balanced Scorecards begyndt at arbejde med kvalitetsmål, bl.a. for dokumentleveringen. Som overordnet mål er sat, at 95 pct. af de bestilte dokumenter skal være fremme til lånerne i overensstemmelse med de annoncerede leveringstider. Internt for afdelingerne er derfor fastsat, at 97 pct. af dokumenterne skal være ekspederet til de fastsatte tider. Af Tabel 15h ses, at 98 pct. af dokumenterne var ekspederet til tiden. Bibliotekets interne mål på dette område er således opfyldt.

Universitetsbiblioteksfunktionen

Universitetsbiblioteksfunktionen omfatter de områder, der betjener de teologiske, humanistiske, juridiske og samfundsvidenskabelige fakulteter ved Københavns Universitet og udfører biblioteksmæssig service over for de institutter, der er tilknyttet de nævnte fakulteter. 

Universitetsbibliotekets opgave er at fortsætte udbygningen af bibliotekets samlinger – både konventionelle og digitale – til brug for forskning og undervisning samt at yde en moderne og tidssvarende publikumsservice. Samlingsopbygning og formidling er derfor de to centrale opgaver for Universitetsbiblioteket. 

I dette afsnit behandles samlingsopbygning, samlingsbevaring og dokumentlevering i Universitetsbiblioteksafdelingen, mens beretningen om formidling inden for universitetsbiblioteket indgår som en del af bibliotekets samlede publikumsbetjening i afsnittet ”Biblioteksbenyttelse”, hvor den tværgående publikumsbetjening behandles.

Universitetsbiblioteksafdelingen udvælger, bestiller efter forslag fra bibliotekets fagreferentkorps, accessionerer, katalogiserer, klassificerer, indbinder og opmagasinerer det erhvervede materiale, samt ekspederer i samlingerne og besvarer referencespørgsmål. Afdelingen har ansvaret for accession og vedligeholdelse af den hastigt voksende samling af e-ressourcer i ELEKTRA, det nye centrale indgangsled til de digitale samlinger, og har ansvaret for de faglige websider.

Budgetanalysen, som blev gennemført i foråret 2000, gav anledning til at gennemanalysere afdelingens ydelser, herunder af de funktioner og ydelser, som Universitetsafdelingen udfører på Nationalbiblioteksfunktionen. Det drejer sig bl.a. om forvaltningen af den ældre udenlandske samling og administration af en del af indkøbsbevillingen (både konventionelle og elektroniske ressourcer) under Nationalbiblioteksfunktionen. I Virksomhedsregnskabet 2000 er personaleressourcer brugt til opgaver for Nationalbiblioteket så vidt muligt ikke medregnet i omkostningerne for Universitetsbiblioteketsafdelingens ydelser. Et antal forskningsbibliotekarer i Nationalbibliotekets samlingsafdelinger virker som fagreferenter for Universitetsbiblioteksafdelingen i en række fag.

De primære brugergrupper omfatter:
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Tabel 16a

R

R

R

Budget

R

Budget 

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Årsstuderende

9.424

10.017

10.281

10.237

10.968

11.053

Forskeruddannelse, Ph.d. studerende

111

111

111

-

112

112

Åben uddannelse

1.030

1.085

1.038

1.085

1.022

1.022

Note 1: Tallene er oplyst af Københavns Universitet, bl.a. fra Budget 2001

Note 2: Siden 1997 har antal ph.d. stipendier tildelt på Finansloven været uændret. Der forventes derfor ingen ændringer her.
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Tabel 16b

 i (1.000 kr.)

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

49.336

44.373

39.883

39.401

39.468

-heraf udgifter ved indlemmelse af mat.

-

-

19.842

16.931

19.720

-heraf udgifter til Instituttjenesten

1.549

1.557

1.402

1.219

1.250

Indtægter

1.774

1.419

745

1.151

Netto kr.

47.562

42.954

39.138

38.250

Procent

29,3

25,2

20,7

23,9

24,2

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet  til 2000 niveau.



[image: image23.wmf]Materialebevillingen for Universitetsbiblioteket  (i mio. kr.)

Tabel 16b+

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Materialebevilling

-

-

12,4

12,4

12,4

Overførsel af mindreforbrug fra året før

-

-

0,3

0,5

1,9

Besparelse 

-

-

-1,4

-2,5

0

Ekstrabevilling til genopretning 

-

-

0

3,5

0,0

Årets samlede budget

-

-

11,3

13,9

14,3

Årets forbrug/regnskabstal 

-

-

10,8

11,9

14,3

Mindreforbrug overført til efterfølgende år

-

-

-0,5

1,9

0,0

Note: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.


Årets materialebevilling blev ved en ekstrabevilling på 3,5 mio. kr. fra Kulturministeriet i sommeren 2000 genoprettet til det normale niveau på 12,4 mio. kr. Som følge af de budgetvanskeligheder, der opstod på grund af færdiggørelsen af Diamanten blev det i efteråret 1999 - efter aftale med Kulturministeriet - nødvendigt for biblioteket at opbremse forbruget af materialebevillingen. Forbruget i 1999 var derfor 1,4 mio. kr. mindre end forudsat. Ved budgetlægningen for 2000 blev indarbejdet en besparelse af dette års bevilling på 2,5 millioner kr. samt en besparelse for 2001. Med denne forventede nedgang i indkøb af bøger og tidsskrifter i årene 1999-2001 kunne formålet som universitetsbibliotek for Københavns Universitet ikke opfyldes. Ekstrabevillingen på 3,5 mio. kr. blev derfor givet dels til genopretning af 2000-materialebevillingen og dels til udfyldelse af huller i accessionen i 1999. Da ekstrabevillingen først blev givet i andet halvår 2000 har det ikke været muligt at forbruge hele bevillingen, men mindreforbruget på kr. 1,9 mio. kr. videreføres til 2001. 

I tillægget til resultatkontrakten indgår krav om, at materialebevillingen ikke må beskæres. Med årets dispositioner og budgetlægningen for 2001 er dette krav opfyldt.
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Tabel 16c

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Dokumentbestand

Hyldemeter i alt

73.071

74.083

74.505

75.500

78.202

79.000

Bestand af bøger og seriepub. (fysiske enheder)

2.620.991

2.643.003

2.658.108

2.678.100

2.714.332

2.742.732

Bestand af andre materialetyper (fysiske enheder)

85.567

103.531

107.054

112.000

110.468

115.468

Bestand af løbende papirbårne tidsskrifter (titler)

-

7.237

7.139

6.800

6.679

6.500

Bestand af elektroniske netpuplikationer (værker)

100

118

4.672

5.500

5.952

6.500


Universitetsbiblioteket samlinger er opstillet både på åbne hylder og i lukkede magasiner med langt den største andel i lukkede magasiner. På de åbne hylder i fakultetsbibliotekerne på Amager og i Fiolstræde står den mest aktuelle og relevante litteratur for forskere og studerende ved Københavns Universitet. De store nye og stærkt udvidede publikumstilgængelige håndbogssamlinger i Diamantens læsesale og centre stammer for 80% vedkommende fra Universitetsbiblioteksafdelingens samlinger. Andet materiale omfatter seriepublikationer, mikrofiche, mikrofilm og CD-ROM. Som det fremgår af tabel 16c råder biblioteket over en betydelig samling af elektroniske tidsskrifter, som er øget med 27% fra 4.672 i 1999 til 5.952 i 2000.

Den samlede bestand er pr. 31.12 2000 væsentligt større end budgetteret. Dette skyldes flere forhold. Først efter de mange flytninger i byggeperioden er gennemført, har der været muligt at revidere hyldemetertallet for samlingerne. Hertil kommer, at de dele af de store reference- og håndbogssamlinger på læsesale og centre, der stammer fra Universitetsbiblioteksafdelingens samlinger, og som afdelingen vedligeholder, nu medregnes her. Ud af totalen på 78.202 hyldemeter hører de 23.908 hyldemeter, den ældre udenlandske samling, til Nationalbiblioteket, men administreres af Universitetsbiblioteket. 
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Tabel 16d

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Konventionelle materialetyper

a) Årets erhvervelser af bøger og seriepubl.(fys.enh)

36.967

28.088

17.809

15.000

20.711

24.000

b) Årets erhvervelser af andet materiale (fys.enh.)

15.864

21.092

4.562

4.000

3.788

5.000

c) Modtagne fysiske enheder i alt (a+b)

52.831

49.180

22.371

19.000

24.499

29.000

d) Årets afgang af bøger og seriepubl.(fys.enh.)

-

1.812

1.156

1.000

636

500

e) Årets afgang af andet materiale (fys.enh.)

-

-

942

100

0

100

f) Udgifter ved indlemmelse af materialet (kr.)

-

-

19.841.506

16.765.000

16.931.091

19.720.000

g) Bruttoudgifter pr. fysisk enhed (f/c) (kr./enhed)

-

-

886

882

691

680

Elektroniske netpublikationer

Årets erhvervelser af elektronisk netmaterialer (værker)

51

18

4.562

1.500

1.158

600

Årets afgang af elektronisk netmaterialer (værker)

0

0

8

10

19

20

Bruttoudgifter pr. elektroniske netmaterialer (kr./enhed)

-

-

-

-

375

370

Note: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.


Der er i 2000 erhvervet i alt 20.711 enheder , hvilket er væsentligt mere end budgetteret. Den store forskel mellem budgettal og resultat for året hidrører dels fra den øgede materialebevilling, dels fra det øgede antal tidsskrifter, der er overgået til hjemlånssamlingen. I 1999 blev et meget mindre antal 

end normalt overført til hjemlånssamlingen, fordi biblioteket nu har de tre seneste årgange opstillet på åbne hylder på de 3 betjeningssteder. Desuden har afdelingen i årets første halvdel, hvor materialebevillingen var mindre, anvendt tiden til at registrere gaver og disputatser, som har måttet ligge i byggeperioden. 

Fra 2000 er udgiften til elektroniske værker skilt ud fra de konventionelle materialetyper. Bruttoudgiften pr. erhvervet fysisk enhed er 691 kr. Anvendes samme opgørelsesmetode for 1999 er bruttoudgiften pr. fysisk enhed på 806 kr., dvs. der er i 2000 opnået en omkostningsreduktion på 14 %. Der forventes derfor kun en mindre nedgang i omkostninger for budgetåret 2001.

I løbet af året blev bestanden af elektroniske værker forøget med 1.158. Biblioteket indgår i samarbejde med et antal forskningsbiblioteker i en licensaftalegruppe. Både anskaffelserne gennem Licensaftalegruppen og tilskuddene fra Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek har spillet en betydelig rolle i den store fremgang. Tilgængeliggørelsen af forskningsinformation via elektroniske medier er vokset i året, dog ikke helt så omfattende som forventet. Erhvervelsen gennem ”pakker” har været større end angivet, men biblioteket registrerer kun de titler, som falder inden for bibliotekets fagområder.

For så vidt angår elektroniske ressourcer er der tale om løbende abonnementer, der vedligeholdes i ELEKTRA. Bruttoudgiften pr. enhed af de elektroniske ressourcer er 375 kr.
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Tabel 16e

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Katalogisering

Bestand af poster i REX i alt

1.077.888

1.137.059

1.167.266

1.200.000

1.183.803

1.2.11.803

Tilvækst af katalogposter i REX

-

59.251

30.207

32.000

16.537

18.000

Bestand af poster i ELEKTRA i alt

-

-

-

-

5.952

6.500

Tilvækst af katalogposter i ELEKTRA

-

-

-

-

1.158

600

Retrokonvering

Poster

28.605

86.969

729

80.000

0

60.000

Retrokonvering af post for Københavns Uni.

41.924

14.223

8.323

10.000

0

0

Pukler

Fysiske enheder i alt

-

-

-

-

0

0


Nettotilvæksten i poster for Universitetsbiblioteket er på 16.537 poster, hvilket er mindre end de foregående 2 år. Som følge af overgang til det nye bibliotekssystem Aleph er der sket en omfattende oprydning i basen. Katalogen er ajour, og årets tal repræsenterer en reel vækst. ELEKTRA katalogiseringer udviser en tilgang på 1.158.
Retrokonverteringen er opdelt i flere faser, og i 2000 er ca. 60.000 poster tastet ind og klargjort, men endnu ikke lagt op i bibliotekssystemet. Dette vil ske i 2001. Derfor er aktiviteten 0 i 2000 og på 60.000 i 2001. 

Universitetsbiblioteket har ikke pukler.
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Tabel 16f

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Erhvervede bøger (serietitler fraregnet) (enheder)

28.004

21.795

11.867

12.000

14.339

16.000

Indkøbspris pr. udenlandsk bog ( kr.)

336

335

383

380

371

380

Indkøbspris pr. dansk bog (kr.)

-

168

189

190

176

180

Procesomkostninger pr. bog ( kr.)

-

340

356

330

252

250

(bøger - danske og udenlandske)

Antal løbende periodica i papirform (titler)

10.639

10.428

10.335

7.000

6.855

6.500

Indkøbspris for tidsskrifter (kr.)

1.172

1.144

1.231

1.400

1.385

1.500

Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.


Som det fremgår af ovenstående tabel er gennemsnitsprisen for indkøbte udenlandske og danske bøger faldet. Det skyldes alene, at biblioteket på grund af prisstigninger har valgt i højere grad end tidligere at anskaffe værker uindbundet for derigennem at opretholde antallet af erhvervelser. 

Procesomkostningerne, der omfatter rene lønudgifter, er pr. bind faldet 29% fra 1999 til 2000. Grunden hertil er dels rationaliseringer dels indarbejdelse af det nye bibliotekssystem Aleph. Endvidere har den nye version af Aleph gjort en række arbejdsgange lettere. 

Som det fremgår er biblioteks periodikabestand blevet reduceret fra 10.335 titler i 1999 til 6.855 titler i 2000. Reduktionerne er gennemført på grund af de store prisstigninger – 12% fra 1999 til 2000. Periodikabestanden omfatter tidsskrifter, monografiserier og aviser. Der er opsagt 581 titler tidsskrifter, de fleste monografiserier er opsagt, hertil kommer ophøret af alle udvekslingsaftaler med udenlandske institutioner i forbindelse med nedlæggelsen af IDE. Efter disse reduktioner omfatter periodikabestanden i hovedsagen kun tidsskrifter med i alt 6.679 titler. De løbende – især udenlandske - prisstigninger udhuler således hastigt materialebudgettet og er et stort problem for Det Kongelige Bibliotek som for andre danske forskningsbiblioteker.
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Tabel 16g

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Antal behandlede enheder (bøger og kapsler) 

23.856

17.506

16.677

16.000

19.249

20.000

Antal bind indbundet hos eksterne bogbindere

6.081

2.848

4.419

800

2.095

1.500

Indbundet af Bevaringsafdelingen  

101

72

503

150

148

150

Restaureret af Bevaringsafdelingen     

1.387

1.094

573

150

859

800

Antal reviderede bind

33.630

26.129

24.898

25.000

53.302

0

Bruttoudgifter til bevaring/dokumentbestand

pr. hyldemeter (kr./hyldemeter)

-

-

37

31

25

20

Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.


Frem til 1997 var det praksis, at alle nyanskaffede bøger i Universitetsafdelingen blev indbundet umiddelbart efter anskaffelsen. Indbindingspolitikken blev omlagt i 1997, således de bøger, som i praksis bliver benyttet mest, bliver indbundet. Tidsskrifter indbindes ikke længere. Alle bøger og tidsskrifter, der opstilles i læsesale og i centre, er indbundet i holdbar indbinding. I alle årene er der også foretaget omindbinding af slidte bøger. Også i samlingsbevaring ses en stor forøgelse i forhold til budgettallene for 2000, der skyldes den ekstra materialebevilling, som ligeledes omfatter indbindingskonti.

Samlingsrevisionen har gennemført revision af 53.302 bøger i udvalgte dele af Universitetsbiblioteksafdelingens samlinger, bl.a. som efterrevision på den oprindelige revision, som blev startet i slutningen af 1970-erne.
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Tabel 16h

R

R

R

B

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Dokumentlevering

Fremtagning af dokumenter

232.730

246.131

212.789

239.020

250.971

Graden af målopfyldelse på lev. tid

-

-

-

97%

99%

97%



Universitetsbiblioteksafdelingen har oplevet en stigning i benyttelsen af samlingerne, som afdelingen forvalter. Fremtagning af dokumenter er steget med 12 % i forhold til 1999. Herudover er publikums selvbetjening fra de åbne hylder steget, hvilket giver en øget arbejdsmængde med påpladssætning.

I forbindelse med indførelsen af Balanced Scorecard har biblioteket fastlagt kvalitetsmål for afdelingernes dokumentlevering. Som overordnet mål er sat, at 95% af de bestilte dokumenter skal være fremme til lånerne i overensstemmelse med de annoncerede leveringstider. For Universitetsbibliotekets dokumentlevering er måltallet, at 97% af alle bestilte bøger skal være fremme til aftalt tid. I Universitetsbiblioteksafdelingen har 99% af alle rekvisitioner været fremtaget til tiden, og målet er derfor mere end opfyldt.


[image: image30.wmf]Instituttjenesten

Tabel 16i

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

a) Udgift til Instituttjenesten  (brutto i kr.)

1.548.608

1.556.758

1.401.791

1.300.000

1.219.324

1.250.000

b) Antal institutter m.m., som betjenes

55

56

56

56

57

57

c) Antal katalogiseringer for institutbiblioteker  

    ved Københavns Universitetet mv. (poster)

24.197

25.109

20.891

25.000

22.557

23.500

d) Pris pr. katalogisering (a/c) (kr./poster)

64

62

67

52

54

53

Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau


Produktiviteten hos Instituttjenesten er øget betydeligt i forhold til 1999. Men omfanget af katalogiseringer er mindre end forventet på grund af de faldende bogbudgettet hos Københavns Universitets institutter. Bruttoudgiften pr. katalogisering er faldende, hvilket skyldes dels rationaliseringer dels indarbejdelse af det nye bibliotekssystem Aleph. Hertil kommer, at Instituttjenesten har haft en mere stabil personalesituation sammenholdt med 1999.
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Tabel 16j

Driftsbevilling

a) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter i alt

65.265

b) Universitetsbibliotekets andel af bygningsudgifter

-10.145

c) Universitetsbibliotekets andel af sekundære midl. Omkostninger

-1.112

d) Mindreforbrug overført fra 1999

-506

e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter (a+b+c)

53.502

e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter

53.502

f) Uforbrugt materialebudget til genbevilling 2001

863

g) Merindtægter 2000

451

h) Faktisk forbrug 2000 (d+e+f)

54.816

h) Faktiske forbrug 2000

54.816

i) Kulturministeriets budgetmodel i 2000 niveau

55.000

j) Genbevilling af mindreforbrug

184

k) Status i forhold til budgetmodellen

0

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.


Der har i 2000 været et mindreforbrug i forhold til budgetmodellen på 184.000 kr. Dette beløb vil blive genbevilget i 2001 til området, således at budgetmodellen opfyldes og biblioteket hermed lever op til resultatkontraktens krav.

Biblioteksbenyttelse

Det Kongelige Bibliotek er et integreret bibliotek, hvis servicetilbud præsenteres samlet over for publikum. Publikumsfunktionen er organiseret fælles for Nationalbiblioteks- og Universitetsbiblioteksfunktionerne og på tværs af de tre betjenings​steder: Slotsholmen, Amager og Fiolstræde. Publikum kan låne bøger og andre materialer alle tre steder, men på Slotsholmen er det desuden muligt at arbejde på læsesale med bøger og andre materialer, som ikke må hjemlånes.
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Tabel 17 a

R

R

R

Budget 

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Ugentlig åbningstid, Slotsholmen:

-Læsesal Vest

0

0

64

64

64

64

-Udlån

0

0

49

49

49

29

-Vejledning

0

0

49

48

49

49

-Læsesal Øst (Avis, tidsskrift og studenterlæsesal)

0

0

37

37

37

37

-Center for Internationale Studier

0

0

0

35

35

35

-Center for Kort og Billeder

0

0

35

35

35

35

-Center for Manuskripter og Boghistorie

0

0

35

35

35

35

-Center for Musik og Teater

0

0

35

35

35

35

-Center for Orientalia og Judaica

0

0

35

35

35

35

Ugentlig åbningstid, Amager

38

48

45

45

45

45

Ugentlig åbningstid, Fiolstræde

35

45

45

45

45

45

Graden af målopfyldelse på åbningstid

-

-

-

99%

100%

99,9%

Ugentlig åbningstid for onlinekatalog Rex

155

155

159

159

159

159

Samlinger tilgængelig på åbne hylder (hyldemeter)

8.471

9.083

14.287

14.300

15.759

16.000

Antal pc-arbejdspladser til publikums rådighed

93

93

242

260

232

232

Antal læsepladser til publikums rådighed

211

211

771

771

771

771


I resultatkontraktens er fastsat åbningstider for betjeningssteder og læsesale, således som det fremgår af Tabel 17a. I forbindelse med Balanced Scorecards har biblioteket som internt kvalitetsmål fastsat, at betjeningssteder og centre skal være åbne i 99,9 pct. af den annoncerede åbningstid. Som det ses var målopfyldelsen 100 pct., hvilket vil sige, at ingen publikumsvendte funktion har været lukket uannonceret i 2000. I henhold til bibliotekets kvalitetsmål skal annoncerede lukninger af publikumsvendte funktioner meddeles med to måneders varsel.

Åbningstiden for Udlånet på Slotsholmen vil – efter aftale med Kulturministeriet - blive reduceret fra 49 timer om ugen til 29 timer om ugen i 2001, hvilket er begrundet med færre hjemlån fra Slotsholmen, idet lånerne overvejende afhenter deres hjemlån fra Det Kongelige Biblioteks to øvrige betjeningssteder på Amager og i Fiolstræde.

Bibliotekets online-katalog REX er åben 159 timer ud af ugens 168 timer. Det betyder, at der er adgang til REX det meste af døgnet med mulighed for søgning og bogbestilling. REX er kun været lukket for opgraderinger natten mellem lørdag og søndag. Det hører dog med til billedet, at REX var lukket fire gange i 2000 på grund af opgraderinger. Første gang var i påsken, dernæst to gange i løbet af sommeren og endelig mellem jul og nytår. Lukning af REX betyder færre udlån og lavere benyttelse af biblioteket. Under de to lukninger i sommeren var Udlånet også lukket. Da de to sommerlukninger var evalueret, besluttedes det at udnytte et nødudlånssystem ved lukningen mellem jul og nytår, således at Udlånet kunne holde åbent. Det gav mulighed for, at lånerne kunne afhente bestilte bøger, aflevere lånte bøger samt låne litteratur fra udlånssamlingerne i Fiolstræde og på Amager. Denne nye ordning med nødudlån blev meget vel modtaget af lånerne.
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Tabel 17b

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Antal nyindskrevne lånere

5.330

5.985

7.746

10.000

11.136

11.700

Antal aktive lånere

-

-

-

-

22.946

24.000

Antal besøgende på betjeningsstederne

363.202

441.364

651.722

1.230.000

944.107

925.000

-heraf på Fiolstræde

-

-

-

-

111.036

110.000

-heraf på Amager

-

-

-

-

308.029

310.000

-heraf på Slotsholmen

-

-

-

-

525.042

525.000

Antal henvendelser og forespørgsler 

81.725

84.332

102.529

105.000

113.314

119.000

Antal kursister i brugerundervisningen

1.558

1.927

2.175

2.000

1.055

1.100

Antal besøg på www

-

-

963.005

1.200.000

1.607.948

2.000.000

a) Samlet antal udlån i alt

501.198

506.409

518.573

560.000

854.421

960.000

   -heraf interurbane

46.732

49.766

35.354

40.000

38.622

40.000

   -heraf til brug på læsesale

92.019

89.698

85.120

90.000

171.208

180.000

   -heraf elektroniske udlån

-

2.287

6.520

10.000

140.487

210.000

b) Udgifter ialt til Udlånsvirksomhed

21.285.998

22.700.000

23.272.295

23.500.000

c) Udgift pr. udlån (a/b)

54

54

41

41

27

24

d) Udlåns-åbningstimer ialt på biblioteket

2.950

4.650

5.340

6.950

6.950

5.950

e) Udlån pr. åbningstime (a/d)

170

109

97

81

123

161

Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau

Ved udarbejdelsen af regnskabet for 2000 er det konstateret, at Hovedområde 07, Projekter, ved en fejl er regnet

med i udlånsomkostningstallet for 1999. Det korrekte tal er nu indsat i tabellen.


Takket være det nye bibliotekssystem Aleph kan biblioteket nu opgøre såvel antal nyindskrevne lånere som antal aktive lånere. Ved aktive lånere forstås lånere, som har lånt i kalenderåret. Det ses, at halvdelen af alle aktive lånere er nye lånere. I overensstemmelse hermed har biblioteket som en del af serviceprofilen en målrettet informationsindsats over for nye lånere. I 2001 vil biblioteket gennemføre en nærmere analyse af lånerskaren, og fordelingen mellem private lånere og lånere indskrevet ved Københavns Universitet.

Besøgende på betjeningsstederne var budgetteret til 1,2 million, men resultatet blev 944.107. Årsagen er, at der i 2. halvår har været nedgang i antallet af turister. Der er ikke sket et fald i antallet af læsesalsbrugere. Besøgende på bibliotekets web-site www.kb.dk er steget betydeligt mere end budgetteret til 1.607.948 besøg, hvilket er særdeles tilfredsstillende og bekræfter, at den stærke satsning på web-information har været rigtig.

Antallet af udlån er ligeledes steget stærkt. Det var vanskeligt at forudse i hvor stort omfang de nye læsesale på Slotsholmen ville blive benyttet. Budgettet regnede derfor med en stigning på blot 10 pct. i den samlede benyttelse. Som det ses har der været tale om en fordobling i læsesalsbenyttelsen til 171.208 udlån. 

Som noget nyt lancerede biblioteket i 2000 en ny service for levering af elektroniske fuldtekster over nettet, under navnet ELEKTRA. ELEKTRA har 

været en stor succes allerede første år, hvor lånerne har hentet 140.487 elektroniske dokumenter. I 2000 er Det Kongelige Bibliotek oppe på det højeste udlånstal nogensinde.

I juni 2000 gik biblioteket over til en fast udlånstid på to måneder for hjemlån, hvor låneren selv skal aflevere bogen inden lånetidens udløb. Herved afskaffedes et tidligere komplekst system med 6 måneders betinget lånetid. Udlånsafdelingen har rapporteret om en meget stor lånertilfredshed med de nye vilkår.

Omkostningen pr. udlån er faldet til 27 kr. i 2000. I forbindelse med de nye byggerier indgik det i den interne målfastsættelse, at der skulle ske en forenkling af dokumentleveringsorganisationen, således at omkostningen pr. udlån kunne reduceres. Som det ses, er omkostningen pr. udlån faldet markant fra 1999 til 2000. I 1999 var dokumentleveringsorganisationen stadig belastet med flytninger m.m., men fra 2000 har den nye organisation været i drift. Det store fald skyldes, at bedre fysiske forhold for samlingernes opstilling er kombineret med øget selvbetjening fra åbne hylder, forenklet ekspedition via centrene, forenklede regler for bestilling af værker, som ikke er i REX, 2 måneders lånetid, som øger cirkulationen af bogmassen - og ikke mindst de elektroniske udlån, som er en rationel og effektiv form for dokumentlevering. Et vigtigt internt mål er således opfyldt.

Brugerundersøgelse

I 2000 gennemførte Turismens UdviklingsCenter en publikumsundersøgelse af Diamanten. Den viste, at størstedelen af Det Kongelige Biblioteks brugere fik opfyldt deres forventninger ved deres besøg (80%), og 84 % ville anbefale Det Kongelige Bibliotek til andre. Kun omkring 10 % gav udtryk for, at biblioteket ikke havde levet op til deres forventninger. De uindfriede forventninger lød bl.a. på, at man ikke kunne finde den bog, man ledte efter i Rex, eller at priserne i caféen var for høje.

Undersøgelse viste i øvrigt, at der var tale om en overvægt af danske besøgende (94%), og de besøgende kom fra København eller nærmeste omegn (80%). 1/3 af de besøgende kom alene og som læsesalsbruger, mens 2/3 af de besøgende kom, fordi de opfattede Det Kongelige Bibliotek som en attraktion. Besøgsmønsteret var endvidere, at 42% af de besøgende var over 40 år.

Forskning

Det Kongelige Bibliotek er en forskningsinstitution, der driver forskning både inden for rammerne af driftsbevillingen og gennem tilskud modtaget fra eksterne kilder. Bibliotekets forskning koordineres af Forskningsafdelingen. 

I 2000 var der ansat 14 forskere finansieret af driftsbevillingen, heraf var 7 på forskerniveau og 7 på seniorforskerniveau. Endelig blev der oprettet et ph.d.-stipendium i 2000.

Det Kongelige Bibliotek driver også tilskudsfinansieret forskning. I 2000 er der udført tilskudsfinansieret forskning for 3,9 mio. kr., jf. redegørelse herom i kap. III. Det største igangværende forskningsprojekt under tilskudsfinansieret forskning er ”Carl Nielsen Udgaven”, hvor der i 2000 var ansat 6 medarbejdere på forskerniveau. Ved de øvrige projekter var der ansat 4 forskere. 
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Tabel 20

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

15.338

18.287

23.699

24.474

27.400

-heraf til kapitaludgifter

-

-

-

5.229

7.294

-heraf til drift og tjenestydelser

-

-

-

17.060

16.856

-heraf til vedligeholdelse

-

-

-

1.891

3.250

-heraf andet

-

-

-

294

0

Indtægter

34

169

426

794

Netto kr.

15.304

18.118

23.273

23.680

Procent

9,1

           

 

10,4

        

 

12,3

14,9

16,8

Note 1: I specifikationen er der anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.

Det primære driftsbudget til forskningen var i 2000 på 3,3 mio. kr. Heraf blev 2,5 mio. kr. anvendt i 2000, og 0,8 mio. kr. bliver genbevilget til anvendelse i 2001. Mindreforbruget skyldes dels ledige forskerstillinger, dels at afdelingen har sparet op til at kunne tildele ekstra tid til to forskere i 2001. 
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Tabel 19a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

6.111

5.126

9.565

8.082

7.897

Indtægter

80

186

1.830

4.428

4.000

Netto kr.

6.031

4.940

7.735

3.654

3.897

Procent

3,6

2,9

5,0

4,9

4,8

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften

En detaljeret redegørelse for igangværende og afsluttede forskningsprojekter findes i den forskningsindberetning, som Det Kongelige Bibliotek fra og med år 2000 afgiver til Kulturministeriet i henhold til Lov om forskning ved Kulturministeriets institutioner. 

Kulturaktiviteter
Med udgangspunkt i opgaverne som nationalbibliotek gennemfører Det Kongelige Bibliotek i eget regi og i samarbejde med andre nationale og internationale kulturinstitutioner et kulturformidlende arbejde. Kulturaktiviteterne indgår endnu ikke som mål i resultatkontrakten, men det er aftalt med Kulturministeriet, at kulturaktiviteterne skal fortsætte inden for driftsbevillingen på samme niveau som før biblioteket lukkede i 1996, og at supplerende aktiviteter kan iværksættes i det omfang, der kan skaffes dækning gennem tilskud og andre indtægter.

I 1999 oprettede biblioteket en Kulturafdeling organiseret i en bevillingsfinansieret og en indtægtsfinansieret del. Primæropgaverne omfatter bl.a. udstillings- og publikationsvirksomhed, formidling af bibliotekets almene kulturtilbud og musikaktiviteter. Hertil kommer besøg og omvisninger, drift af kulturklub samt drift og udlejning af Dronningesalen samt møde- og konferencerum. Omkostningen ved drift af Kulturafdelingen beløb sig i 2000 til 8,0 mio. kr., således som det fremgår af tabel 19a, hvoraf det også fremgår, at afdelingen havde en indtægt på 3,7 mio. kr.

Bibliotekets interne mål for kulturaktiviteterne er, at biblioteket gennem udstillinger, foredrag, koncerter, rundvisninger o.s.v. skal give den kulturelt interesserede del af befolkningen mulighed for at se og opleve de rige samlinger, som Det Kongelige Bibliotek råder over. Det har endvidere været målet, at Det Kongelige Bibliotek skulle blive mere kendt som landets nationalbibliotek. Med den måde, begrebet ”Diamanten” er blevet indarbejdet i den offentlige bevidsthed, og med flotte anmeldelser af bibliotekets udstillinger, koncerter og øvrige aktiviteter er målet ovenud opfyldt.
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Tabel 19b

Udstillingsområde m2

1.020

Antal pladser i Dronningesalen *

408

Antal mødelokaler som udlejes

4

*Basisopstilling


Af tabel 19b fremgår, at biblioteket råder over betydelige udstillingsområder, nemlig Søjlehallen (300m2), Galleriet (200 m2) og Det Nationale Fotomuseum (520 m2). Der tages entre til udstillingerne i kælderen. Til udlejning rådes over Dronningesalen samt de fire mødelokaler, Blixen, Holberg (kan opdeles i to lokaler), Kingo og Saxo. Dronningesalen benyttes både af biblioteket, der selv producerer musikarrangementer, og udlejes til eksterne brugere.
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Tabel 19c

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Udstillinger

Antal udstillinger

6

1

3

8

14

10

                 

 

Antal udstillingsgæster*

-

-

-

-

30.140

31.000

          

 

Antal udlejede vandreudstillinger

37

15

35

35

0

10

                 

 

Omvisninger

Antal omvisninger arr. af  Kulturafdelingen

-

-

397

850

1.335

         

 

1.300

            

 

KB's egne arrangementer

Antal koncerter

-

-

4

50

72

              

 

50

                 

 

Antal foredrag, film mv.

-

-

3

20

70

              

 

50

                 

 

Antal medlemmer af Diamantklubben

-

-

-

-

1.577

         

 

1.800

            

 

Udlejning

Antal udlejninger af Dronningesalen

-

-

60

180

176

            

 

125

               

 

Belægningsprocent Dronningesalen

-

-

-

-

58

              

 

41

                 

 

Antal udlejninger af mødelokaler i øvrigt

-

-

-

-

366

            

 

366

               

 

Belægningsprocent mødelokaler

-

-

-

-

30

              

 

30

                 

 

Antal besøgende i Diamanten

-

-

222.084

800.000

624.902

     

 

525.000

        

 

* Tallet dækker alene over det antal besøgende, som har besøgt udstillingerne i K-niveau.


Udstillinger

Biblioteket har i 2000 afholdt 14 store udstillinger mod budgetteret 8. Denne uplanlagte store aktivitet på udstillingsområdet skyldes dels igangsætning af udstillingsaktiviter i de to museumsfunktioner “Det Nationale Fotomuseum” (1999) og “Museet for Dansk Bladtegning” (2000), dels etablering af nye samarbejder med bl.a. Fiskens institutioner. Den høje aktivitet vil ikke fortsætte i de kommende år, idet der hverken er finansiering eller personalekapacitet hertil. Udstillingerne er gennemført af Kulturafdelingen samt af Det Nationale Fotomuseum, det nyoprettede Museum for Dansk Bladtegning, Musikafdelingen, Håndskriftafdelingen samt institutioner i Fisken, KVINFO og Det Danske Sprog- og Litteraturselskab. Hertil kommer den årlige bogmesse i Forum, hvor biblioteket havde egen stand. Det omfattende udstillingsprogram har kun været muligt, fordi eksterne udstillingsarrangører har bidraget.

På grund af høje aktivitet med egne udstillinger har der ikke været personaleressourcer til at udleje vandreudstillinger. Der var oprindelig budgetteret med 35 udlejninger.

Omvisninger

Omvisninger i Slotsholmkomplekset, arrangeret af Kulturafdelingen, er en vigtig aktivitet, hvor landets borgere har mulighed for at se både den nye og den gamle bygning under kyndig vejledning. Det ses, at efterspørgslen har været meget større end budgetteret, nemlig 1.335 omvisninger. Aktiviteten varetages af særligt uddannede studenteromvisere med fuld indtægtsdækning. 

Bibliotekets egne arrangementer

Her har aktiviteten også ligget betydeligt over det budgetterede. Der har i både forårs- og efterårssemesteret været afholdt foredragsserier og foredrag i tilknytning til koncerter, udstillinger og andre aktiviteter. Koncerterne har bl.a. været understøttet af en særbevilling på finanslov 2000 til styrkelse af musikformål i Diamanten m.v. Der betales entre til koncerterne. Diamantklubben er Det Kongelige Biblioteks nye kulturklub oprettet i 1999. Den havde 1.577 medlemmer ved udgangen af 2000. 

Udlejning

Udlejning af Dronningesalen og mødelokaler er en indtægtsfinansieret aktivitet. I 2000 har Dronningesalen været udlejet i alt 176 gange og de fire mødelokaler har været udlejet 366 gange. Udlejningen sker med fuld indtægtsdækning.

Det Kongelige Bibliotek indgik i 2000 en kontrakt med Det Kongelige Teater om Det Kongelige Kapels brug af Dronningesalen som øve- og koncertsal.

Besøgende i Diamanten

I alt besøgte 624.902 personer Slotsholmen, d.v.s. Diamanten. Af disse var 525.042 også oppe i selve biblioteket, hvor bl.a. Per Kirkebys store loftsudsmykning hænger. Det har ikke været muligt at udskille besøgende med biblioteksformål fra de turistprægede besøg, men sidstnævnte er klart i overtal. Tallet er lavere end det budgetterede 800.000. Det er imidlertid ikke et mål i sig selv, at så mange som muligt besøger Diamanten, men derimod at de rette besøgende kommer til de rette arrangementer.

Boghandel og restaurant

Med til billedet af kulturaktiviteterne i Diamanten hører restauranten ”Søren K” samt cafeen ”Øieblikket” samt ”Gads Boghandel” i Det Kongelige Bibliotek. Disse aktiviteter er baseret på forpagtningsaftaler. Begge virksomheder understøtter både kulturaktiviteterne og biblioteksvirksomheden.

Sekundære formål

Generel ledelse og administration
“Generel ledelse og administration” omfatter de aktiviteter, der knytter sig til ledelse, styring og administration af biblioteket, herunder Direktionen, sekretariatsfunktion, økonomiforvaltning, personaleforvaltning, den centrale journal, telefonomstilling, administration af arbejdsmiljølov og legatforvaltning. 

Budgettallet for 2001 indeholder hele institutionens reserve samt lønbudget for anciennitetsstigninger i 2001. Disse puljer er budgetteknisk endnu ikke fordelt på de øvrige formål. Det faktiske budgettal for GLA i 2001 er 15.408.800 kr. 

Desuden afholder området alle institutionens udgifter til arbejdsgiverafgifter samt hovedparten af in​stitutionens rejseudgifter og uddannelsesudgifter.

Udover af varetage den daglige drift har de administrative funktioner i 2000 været beskæftiget med en række projekter, bl.a. Deloitte Consultings budgetanalyse foråret 2000, overgangen til Navision Stat juni 2000, udviklingen af styring ved hjælp af Balanced Scorecard medio 2000 samt tilpasning i januar 2000 af institutionens økonomi for 2000 til de udmeldte ekstraordinære rammereduktioner og tilpasning i anden halvdel af 2000 af institutionens budgetter for de efterfølgende år, bl.a. gennem nedlæggelse af 19 stillinger og de heraf følgende forflyttelser af medarbejdere og afskedigelser.
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i (1.000 kr.)

Tabel 19

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

14.134

16.463

18.854

15.778

15.409

Ufordelt

budget

-

-

-

-

3.152

Indtægter

46

790

133

913

Netto kr.

14.088

15.673

18.721

14.865

18.561

Procent

8,4

    

 

9,3

      

 

9,8

9,6

9,4

Note 1: I specifikationen er der anvendt faste priser opregnet

til 2000 niveau.

Note  2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.


Bygningsmæssig drift

”Bygningsmæssig drift” omfatter resultatkontraktens definition på bygningsmæssig drift, hvilket vil sige sekundære permanente omkostninger til bygningsmæssig drift. Området dækker bl.a. husleje, skatter og afgifter, indvendig og udvendig vedligeholdelse, rengøring, vinduespolering, el og renovation. 

Bygningsdriften er tilrettelagt således, at biblioteket har en lille stab, som leder og kontrollerer arbejdet. Den overvejende del af arbejderne udføres som fremmede tjenesteydelser efter licitation. Opgaverne vedrørende rengøring, vinduespolering og programmeret vedligehold på de tekniske installationer for alle bibliotekets bygninger blev udbudt i licitation i 1998 – 99 forud for genåbningen af Slotsholmsbygningerne. Rengøringen udføres af ISS, vinduespoleringen af Anders Andersen og det programmerede vedligehold af Semco.

Det Kongelige Biblioteks bygningsmasse omfatter 5 bygningskomplekser. Herudover låner biblioteket lokaler (magasin) i Vestindisk Pakhus. Det samlede areal er på i alt ca. 72.290 brutto m2 (inkl. kælder). Arealet er fordelt med ca. 29.200 m2 magasin, ca. 14.600 m2 publikumsarealer, ca. 11.600 m2 kontorer mv. og ca. 9.000 m2 på øvrige formål (netto m2). 

Bygningsmassen består af ældre nyrenoverede dele, ældre ikke-renoverede dele og bygninger, som er sat i drift i perioden 1997 – 1999. I 2000 har bygningsdriften koncentreret sin indsats om den egentlige drift af bygningsmassen. En række mindre vedligeholdelsesarbejder er planlagt, men ikke udført ved udgangen af 2000. Disse opgaver vil blive udført i begyndelsen af 2001 og finansieret af en opsparing på 2,7 mio. kr. til bygningsdrift.

Budgettet for 2001 i tabel 20 er kontraktbudgettet opregnet til 2001. Der vil i 2001 blive fastsat normtal for den bygningsmæssige vedligeholdelse.
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Tabel 15a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

44.149

48.797

49.071

45.847

45.405

-heraf udgifter til indlemmelse af mat.

-

-

17.638

16.555

16.500

-heraf udgifter til bevaring

-

-

12.421

12.419

12.500

Indtægter

530

1.073

444

1.280

Netto kr.

43.619

47.724

48.627

44.567

Procent

26,2

27,7

29,2

27,8

27,8

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.


Hjælpefunktioner

”Hjælpefunktioner” omfatter de opgaver, som ikke entydigt kan henføres til et af de øvrige formål, og omfatter lønudgifter og øvrige udgifter til bl.a. følgende: edb, kørsel, postforsendelse, intern service, døgnvagt og andre vagtfunktioner. Udgifterne til visitationsfunktionen regnes dog ikke som en hjælpefunktion, men er medregnet i tabel 15a som en samlingsbevarende funktion under Nationalbiblioteket. 

Forbruget på 22,3 mio. kr. netto fordeler sig således:

	Emne
	Nettotal

	Edb
	10,2 mio. kr.

	Kørsel, post og intern service
	7,2 mio. kr.

	Døgnvagt og anden vagt
	4,5 mio. kr.

	I alt
	21,9 mio. kr.


Det Kongelige Bibliotek er indrettet med 3 betjeningssteder samt fjernmagasiner. Det betyder, at biblioteket anvender mange ressourcer på transport mellem adresserne samt inden for adresserne.

EDB-afdelingen varetager alle traditionelle edb-opgaver samt alle de særlige opgaver, der er forbundet med drift og udvikling af Det Kongelige Biblioteks bibliotekssystem REX. Afdelingen varetager desuden retrokonvertering af traditionelle kataloger til edb baserede kataloger, hvortil der modtages støtte fra DEF-projektet. Forholdene omkring finansiering af bibliotekets edb-drift blev der redegjort for i budgetanalysen fra foråret. Aktuelt vurderes biblioteket at have et tilfredsstillende IT-niveau, men fastholdelse af dette niveau forudsætter, at biblioteket er i stand til at fastholde og ansatte medarbejdere med de fornødne IT-tekniske kvalifikationer, samt at biblioteket har mulighed for at forny udstyr og programmel i takt med udviklingen.
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Tabel 21

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

23.540

30.828

30.018

23.254

21.851

Indtægter

68

830

6.566

1.339

Netto kr.

23.473

29.998

23.452

21.915

Procent

14,0

17,5

15,6

14,1

13,4

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 

niveau.

Note 2:  Procenten er beregnet af bruttoudgiften.


Sekundære midlertidige omkostninger

”Midlertidig omkostninger” omfatter særprojekter inden for driftsbevillingen, hvor der er givet særskilt bevilling. I 2000 er den største enkeltpost en formålsbestemt bevilling på 2 mio. kr. til musik i Diamanten. Årets regnskab for denne bevilling er således:

	Bevilling
	2,000 mio. kr.

	Udgifter
	2,120 mio. kr.

	Indtægter
	0,580 mio. kr.

	Opsparing til anvendelse i 2001
	0,440 mio. kr.


Blandt de øvrige sager er Byggeprojektsekretariatet med et forbrug på 0,4 mio. kr. og en række projekter med relation til ”Danmarks Elektroniske Forskningsbibliotek”.
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Tabel 22

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

12.992

8.119

17.455

5.107

2.202

Indtægter

94

1

1.286

2.429

Netto kr.

12.898

8.118

16.169

2.678

Procent

7,7

4,6

9,1

3,1

1,4

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.


V. Organisation og personale
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Det Kongelige Bibliotek


:

Organisationsplan 2000

Beskrivelse af organisationen:

Det Kongelige Biblioteks virksomhed er opdelt i 8 hovedområder, som hver består af en eller flere afdelinger. Denne opdeling blev gennemført i 1990 som opfølgning på sammenlægningen af Det Kongelige Bibliotek og Universitetsbibliotek I. Organisationen er løbende blevet tilpasset til institutionens aktuelle opgaver. Det Kongelige Bibliotek har i dag 3 hovedformål i henhold til resultatkontrakten: Nationalbibliotek, Universitetsbibliotek og Forskningsfunktioner. Som følge af institutionens udvikling i årene efter kontraktens indgåelse har Kulturministeriet tiltrådt, at institutionen derudover i virksomhedsregnskabet opererer med et fjerde hovedformål: kulturaktiviteter. De 4 hovedformål omfatter primære funktioner og støttefunktioner (sekundære formål). Der er følgende organisatoriske sammenhæng mellem de 4 hovedformål og afdelingsstrukturen:

	Hovedfunktioner:
	

	Nationalbiblioteket:
	Danske Afdeling, Håndskriftsafdelingen, Musikafdelingen, Kort- og Billedafdelingen, Orientalsk og Judaistisk Afdeling.



	Universitetsbiblioteket:
	Universitetsbiblioteksafdelingen.



	Nationalbiblioteket og Universitetsbiblioteket:
	Bevaringsafdelingen, Udlånsafdelingen, Informations- og Dokumentationsafdelingen samt Digitaliserings- og Webafdelingen.



	Forskning
	Forskningsafdelingen.



	Kulturaktiviteter:
	Kulturafdelingen med bidrag fra Nationalbiblioteksafdelingerne.



	Støttefunktioner
	

	Fælles støttefunktioner for alle fire hovedfunktioner:
	Administrationsafdelingen, Driftsafdelingen, Bygningsdriftsafdelingen og Edb-afdelingen. 


De største afdelinger er opdelt i sektioner med egen leder. Organisationsstrukturen har således 4 hierarkiske niveauer: 

1. Institutionen: Direktør

2. Områderne: Områdechefer

3. Afdelingerne: Afdelingsledere

4. Sektionerne: Sektionsledere

Indtil udgangen af 2000 har Direktøren tillige varetaget rollen som områdechef for Forskningsafdelingen og Kulturafdelingen. Dette er ændret med virkning fra 1. januar 2001, således at direktøren alene varetager rollen som institutionschef. Direktøren og de 3 områdechefer udgør Direktionen, som er institutionens øverste ledelsesorgan. Direktionen og afdelingslederne danner i form af Førstebibliotekarkollegiet institutionens næstøverste ledelsesorgan. Samarbejdsudvalget er det tredje organ, hvor institutionens overordnede forhold behandles.

Personaleansvaret er placeret hos nærmeste leder, og grundprincippet er således, at sektionsledere har personaleansvaret for sektionens medarbejdere, afdelingsledere har personaleansvaret for afdelingens sektionsledere, områdechefer har personaleansvaret for områdets afdelingsledere, og direktøren har personaleansvaret for områdecheferne.

Det Kongelige Biblioteks personale 2000
Personaleforholdene afrapporteres dels i antal årsværk, dels i antal personer. Det Kongelige Bibliotek beskæftigede i 2000 i alt 539 personer. Den samlede beskæftigelse svarer til 360,5 årsværk. Heraf var ca. 310 årsværk finansieret via finanslovsbevillingen og resten var finansieret via indtægter, tilskud og refusioner.

Personale i årsværk


[image: image40.wmf]Fordeling af årsværksforbrug på formål

Tabel 21a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Primære funktioner

- 

- 

- 

Nationalbiblioteksområdet

- 

- 

- 

128,2

124

Universitetsbiblioteksområdet

- 

- 

- 

93,4

93

Forskning

- 

- 

- 

9,6

10

Kulturaktiviteter

- 

- 

- 

17,0

12

Sekundær funktioner:

Generel ledelse og administration

- 

- 

- 

34,4

32

Hjælpefunktioner

- 

- 

- 

62,2

60

Bygningsmæssig drift

- 

- 

- 

9,8

10

Midlertidige omkostninger: projekter o.l.

- 

- 

- 

5,9

3

I alt

347,7

353,8

361,5

360,5

344

Note 1: Specifikationen omfatter den ordinære drift med fastansatte, midlertidigt ansatte og elever samt refusionsordninger.

Note 2: Fra 2000 er opgørelsesmetoden på formål ændret




[image: image41.wmf]Over/merarbejde (i 1.000 kr.)

Tabel 21b

R

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udbetalt overarbejde

150

190

297

278

200

Udbetalt merarbejde

134

212

520

439

300

I alt

284

402

817

717

500

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser


Tabel 21 b viser, at der i 2000 er udbetalt 0,7 mio. kr. i over- og merarbejde, hvilket er et fald på 0,1 mio. kr. målt i forhold til 1999. Det Kongelige Bibliotek har både i 1999 og 2000 haft ekstraordinære arbejdsopgaver, der skulle løses på kort tid. Det har været nødvendigt at trække på de allerede ansatte til at løse disse opgaver.

[image: image68.wmf]Driftsregnskab for forskning

i (1.000 kr.)

Tabel 18 a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

2.759

2.372

3.349

2.805

3.596

Indtægter

256

0

0

0

Netto kr.

2.503

2.372

3.349

2.805

Procent

1,6

1,3

1,7

1,7

2,2

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 

niveau

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften


[image: image42.wmf]Personaleforbrug i årsværk

fordelt på lønrammer og øvrige

Tabel 21 c

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Lønramme 38

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

Lønramme 37

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

Lønramme 36 

14,5

14,4

13,1

13,1

12,9

13,0

Lønramme 35

2,0

2,0

2,0

2,0

1,8

2,0

Øvrige løn-

291,2

297,7

307,4

292,0

310,3

301,0

rammer

Årsværk i alt

311,7

318,1

326,5

311,1

329,0

320,0

Note: Specifikationen omfatter fastansatte, midlertidigt ansatte og

elever, men ikke beskæftigelsesordninger.


[image: image69.wmf]Aktivitet

Tabel 18b

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

Antal videnskabelige publikationer, danske

59

58

60

60

65

60

Antal videnskabelige publikationer, udenlandske

34

18

16

16

17

15

Antal forskerbedømmelser

2

0

1

2

2

3


[image: image43.wmf]Årsværk fordelt på personalekategorier

Tabel 21d

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Chefer

18,3

21,4

19,5

20,0

20

Akademikere

48,0

51,2

52,0

50,1

50

Bibliotekarer

83,0

82,3

79,6

78,4

77

HK-medarbejdere

98,7

91,6

91,5

89,2

87

TAT

3,0

3,1

3,3

3,0

3

Prosa-medarbejdere

6,2

7,0

7,1

8,8

9

Betjente

33,1

35,4

42,0

45,6

43,6

Bogbindere/typografer

13,3

9,0

10,1

9,4

7

Rengøring/kantine

2,1

1,9

1,1

0,0

0

Studenter

0,0

9,3

14,1

14,4

14,4

Elever

5,9

6,1

3,8

3,2

3

Specialister

2,4

7,0

6

I alt

311,6

318,1

326,5

329,0

320,0

Note: Specifikationen omfatter fastansatte, midlertidigt



[image: image44.wmf]Oversigt over årsværk vedrørende beskæftigelses-

ordninger fordelt på personalekategorier 

Tabel 21e

R

R

R

Budget

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2000

2001

AC

2,8

2,4

2,3

2,0

2,6

2,0

Bibliotekarer

0,0

0,0

0,2

1,0

1,7

1,0

HK

21,5

19,5

19,2

20,0

14,4

10,0

Fotografer

1,8

1,8

1,6

2,0

0,3

0,0

Bogbindere

0,0

0,4

0,4

0,0

0,1

0,0

Rengøring-

2,2

2,0

0,8

0,0

0,0

0,0

og kantine

Betjente mv.

7,7

9,6

7,2

6,0

6,5

5,0

Vikarer mv.

3,3

4,0

6,0

6,0

I alt

36,0

35,7

35,0

35,0

31,5

24,0

Note: Specifikationen omfatter puljejob, jobtræning, revalidenter




Tabel 21 e viser, at institutionen fortsat er særdeles aktiv med hensyn til at drage nytte af og yde bidrag til de beskæftigelsesfremmende foranstaltninger. Opgjort i årsværk ligger aktivitetsniveauet på 31,5 årsværk, hvilket er et beskedent fald målt i forhold til de 3 foregående års aktivitetsniveau. I betragtning af, at den generelle arbejdsløshed er faldet, er det glædeligt, at institutionens aktivitetsniveau ikke er faldet mere.
De 31,5 årsværk repræsenterer 71 personer, som institutionen i kortere eller længere tidsrum har aktiveret under de refusionsbelagte beskæftigelsesordninger. 

Personale i personer

[image: image70.wmf]Driftsregnskab for kulturaktiviteter

i (1.000 kr.)

Tabel 19a

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

6.111

5.126

9.565

8.082

7.897

Indtægter

80

186

1.830

4.428

4.000

Netto kr.

6.031

4.940

7.735

3.654

3.897

Procent

3,6

2,9

5,0

4,9

4,8

Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften


[image: image45.wmf]Total oversigt over ansatte personer

Tabel 21f

Personer

Personer

ord.

Beskæft.

I alt

drift

ordninger

2000

Chefer

21

21

AC

64

5

69

Bibliotekarer

92

2

94

Prose-medarbejdere

12

12

TAT

3

3

HK-medarbejdere

106

29

135

Fotografer

1

1

Bogbindere

12

2

14

Rengøring/kantine

0

Betjente mv.

54

13

67

Elever

5

5

Studenter

85

85

Specialister, vikarer

14

19

33

I alt

468

71

539

Note: Specifikationen omfatter samtlige medarbejdere i 2000.


[image: image71.wmf]Bygningsmæssig drift

i (1.000 kr.)

Tabel 20

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Udgifter

15.338

18.287

23.699

24.474

27.400

-heraf til kapitaludgifter

-

-

-

5.229

7.294

-heraf til drift og tjenestydelser

-

-

-

17.060

16.856

-heraf til vedligeholdelse

-

-

-

1.891

3.250

-heraf andet

-

-

-

294

0

Indtægter

34

169

426

794

Netto kr.

15.304

18.118

23.273

23.680

Procent

9,1

           

 

10,4

        

 

12,3

14,9

16,8

Note 1: I specifikationen er der anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.

Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.


[image: image46.wmf]Oversigt over tilgang/afgang 

i 1999

Tabel 21g

R

R

R

R

Budget

Antal

1997

1998

1999

2000

2001

Tilgang

54

65

92

55

50

Afgang

59

67

74

72

50

Note: Specifikationen omfatter fastansatte,midlertidigt 

ansatte samt elever.
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[image: image47.wmf]Oversigt over tjenestemænd og 

overenskomstansatte

Tabel 21h

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Tjenestemænd

127

124

117

112

105

Overenskomst-

ansatte

188

202

222

223

230

I alt

315

326

339

335

335

Note: Specifikationen omfatter de fastansatte medarbejdere.



[image: image48.wmf]Heltids- og deltidsansatte

Tabel 21i

R

R

R

R

Budget 

Antal

1997

1998

1999

2000

2001

Heltidsansatte

257

270

274

277

275

Deltidsansatte

58

56

65

58

60

I alt

315

326

339

335

335

Note: Specifikationen omfatter de fastansatte medarbejdere.



[image: image49.wmf]Oversigt over de fastansatte medarbejderes 

anciennitet på Det Kongelige Bibliotek

Tabel 21j

R

R

R

R

Anciennitet

1997

%

1998

%

1999

%

2000

%

- under 2 år

8

3

46

14

53

16

45

13

mellem 2 - 5 år

36

11

39

12

55

16

69

21

mellem 6 - 9 år

28

9

31

10

29

9

40

12

mindst 9 år

243

77

210

64

202

60

181

54

I alt

315

100

326

100

339

100

335

100

Note: Specifikationen omfatter de fastansatte medarbejdere.


Institutionen følger nøje anciennitetsfordelingen blandt de fastansatte. Ved udgangen af 2000 var antallet af fastansatte medarbejdere med over 9 års anciennitet faldet til 54 % og antallet af medarbejdere under 9 års anciennitet steget til 46 % Det er positivt, at spredningen i ansættelsesanciennitet for de fastansatte fortsætter, idet det sikrer balance mellem kontinuitet og fornyelse. Der er imidlertid variationer fra afdeling til afdeling. Institutionen vil analysere dette emne nærmere i 2001. 


[image: image50.wmf]Det gennemsnitlige sygefravær pr. medarbejder

Tabel 21k

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

2001

KB's interne opgørelse*

Inkl. Refusionsansatte

13,8

11,3

9,2

9,7

9,5

Eksl. Refusionsansatte

12,8

9,9

8,4

8,7

8,5

Økonomistyrelsens opgørelse for KB

9,4

9,1

6,0

6,6

6,3

Statens gennemsnitlige sygefravær

7,3

7,5

7,4

7,4

-


Både Bibliotekets interne opgørelse og Økonomistyrelsens opgørelse viser en stigning i sygefraværet fra 1999 til 2000 – dog er sygefraværet stadig under statens gennemsnitlige sygefravær. I 2001 videreføres institutionens aktiviteter inden for trivselsprojektet, og det er derfor institutionens mål at opnå samme gennemsnitlige sygefravær i 2001 som i 1999.

Det Kongelige Biblioteks statistik og Økonomistyrelsens opgørelse kan ikke umiddelbart sammenlignes, idet bibliotekets tal opgøres i henhold til 120-dagsreglen. Det betyder bl.a., at weekender og ferier tæller med som sygefravær, såfremt der ligger en sygedag både før og efter weekenden eller den planlagte ferie.

. 


[image: image51.wmf]Oversigt over aldersfordeling pr. 31. december 2000

Tabel 21k

R

R

R

R

Antal

1997

%

1998

%

1999

%

2000

%

Under 20 år

1

0

2

0

1

0

0

0

20-29 år

61

15

74

17

92

19

93

20

30-39 år

63

15

63

15

81

17

79

17

40-49 år

115

28

117

27

119

25

107

23

50-59 år

133

32

138

32

143

30

147

31

60 eller derover

42

10

35

8

42

9

42

9

I alt

415

100

429

100

478

100

468

100

Note:  Specifikationen omfatter fastansatte, midlertidigt ansatte samt elever


Det Kongelige Bibliotek er evner at fastholde medarbejderne udover det fyldte 60. år. Ved udgangen af 2000 var 9 pct. ud af 468 ansatte 60 år eller derover. Hertil kommer 147 medarbejdere i aldersgruppen 50 – 59 år. Det er positivt, at arbejdspladsen kan fastholde medarbejderne i disse aldersgruppe. Det stiller dog også institutionen over for en betydelig udfordring på det personalemæssige område, da institutionen skal virke i samtiden for fremtiden.

Intern kompetenceudvikling


[image: image52.wmf]Kapacitet, aktivitet og enhedsomkostninger

Tabel 21l

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Kapacitet

Antal gennemførte kurser

-

-

122

77

75

Antal kursuspladser*

-

-

1.220

770

750

Aktivitet

Antal deltagende medarbejdere

-

-

304

263

250

Antal kursusdage pr. deltager

-

-

3,7

2,9

3

Udgift pr. kursist

-

-

1.872

1.280

1.500

* Gennemsnit 10 kursister pr. kursus


Medarbejdernes udviklingsplaner og Det Kongelige Biblioteks uddannelsespolitik danner grundlag for udbuddet af efteruddannelseskurser.

I 2001 forventes indført en effektevaluering som styringsredskab ved valg og prioritering af efteruddannelseskurser.

I 2001 planlægges der gennemført flere kurser med eksterne undervisere, hvilket er mere bekosteligt end interne undervisere. Antallet af udbudte kurser vil derfor falde, og udgiften pr. kursist vil derfor stige i 2001.

Personalepolitisk status

Personalet er en afgørende ressource for en vidensformidlende virksomhed som Det Kongelige Bibliotek. Derfor arbejdes der målrettet med personalets arbejdsforhold. I 2000 blev der gennemført arbejdspladsvurdering (APV) i hele institutionen. Arbejdstilsynet har på grundlag af virksomhedsbesøg klassificeret Det Kongelige Bibliotek som en gruppe 1-institution. MUS-samtalekonceptet bliver revideret i 2000. Der arbejdes systematisk med kompetenceprofiler og kompetenceudvikling. Arbejdet med at overgå til ny løn pågår for hele institutionen. Også de ledelsesmæssige aspekter er i fokus. I 2001 fastlægger institutionen ”Normer for god ledelse”. I forlængelse heraf gennemføres en systematisk videreudvikling af ledergruppen startende med sektionslederne. Til dette arbejde har Det Kongelige Bibliotek modtaget støtte fra Statens Center for Kompetence- og Kvalitetsudvikling. I anden halvdel af 2001 gentages den trivselsundersøgelse, som blev gennemført i 1998, og det er planen, at der med udgangen af 2001 ligger en færdigbehandlet opdateret personalepolitik.

VI. Anlæg
Det Kongelige Bibliotek havde i 2000 i alt 7 i gan​værende anlægsprojekter. Inden for disse projekter blev der i 2000 afholdt udgifter på i alt 1,5 mio. kr., og restbevillingerne er i alt 85,6 mio. kr.


[image: image53.wmf]Bevillingsafregning. Hovedkonto 21.31.71.

Anlægsbevilling ved Det Kongelige Bibliotek (i mio kr.)

Tabel 22a

Udgifter

Indtægter

Bevilling (B+TB)

38,7

Regnskab

7,5

6,0

                   

 

Afvigelse mellem bevilling og regnskab

31,2

Omflytninger, bevillingstekniske

6,0

6,0

                  

 

Årets overskud

37,2

Opgørelse af akkumuleret resultat:

Akkumuleret overskud ultimo forrige år

48,4

Primokorrektioner til akk. overskud ult. forrige år

Akkumuleret overskud primo indeværende år

48,4

Årets overskud

37,2

Akkumuleret overskud ultimo indeværende år

85,6

Akk. resultat til videreførsel ultimo indev. år

85,6

Note: I bevillingsafregningen er anvendt løbende priser ekskl. moms. ( - er merforbrug).


Underkonto 20. Biblioteksudbygning, 1. fase
Biblioteksudbygning, fase 1, vedrører første etape af det kombinerede magasin-, kontor- og publikumsbyggeri i Njalsgade 112. Byggeprojektet blev afleveret i 1997. Sagen er afsluttet af Undervisningsministeriets Byggedirektorat i 2000. 

Underkonto 21. Biblioteksudbygning, 2. fase
Biblioteksudbygning, fase 2, vedrører anden og tredje etape af de kombinerede magasin-, kontor- og publikumsbyggeri i Njalsgade 112. Byggeprojektet er under forberedelse. Forberedelsen koordineres med Københavns Universitets byggeprojekter på Amager, og sagen indgår som en del af det samlede Ørestadsprojekt.

Ved årets udgang er den samlede bevilling 71,6 mio. kr. Forbruget i 2000 begrænser sig til 38.000 kr.

Underkonto 36. Galejhuset

Bevillingen skal anvendes til at istandsætte Chr. IV’s Galejhus, som indgår som en del af bibliotekets bygning fra 1906 på Slotsholmen. Når istandsættelsen er afsluttet, er det planen at udleje arealet til den selvejende institution Dansk Jødisk Museum til udstillingsformål. I Finanslov 2001 er der afsat yderligere 2 mio. kr. til projektet. I 2000 er der afholdte udgifter til Den Kgl. Bygningsinspektør til foranalyse og udarbejdelse af skitseforslag for 171.000 kr. 

Underkonto 55. Udbygning af Havnefronten

I 2000 har der været et-årsgennemgang af de afleveringer, der fandt sted i 1999 af Diamanten og det inventar, som indgik i byggesagen.

Kulturministeriet har afsluttet byggesagen i begyndelsen af 2001. Ved udgangen af 2000 henstod en opsparing på 4,7 mio. kr. til dækning af restudgifter.

Underkonto 56. Søren Kierkegaards Plads

Søren Kierkegaards Plads blev afleveret til Det Kongelige Bibliotek i foråret 2000, og sagen afsluttes endelig i 2001. 

Et tilskud fra Københavns Kommune på 6,0 mio. kr. til anlæg af Søren Kierkegaard Plads er overflyttet fra underkonto 60 til underkonto 56.

Underkonto 57. Fiolstræde

Bygningen er afleveret i 1997, og der er gennemført et-årssyn i 1998. Opsparingen på 76.000 kr. forventes brugt i 2001.

Underkonto 58. Diverse forbedringer i Diamanten

Beløbet på 1,0 mio. kr. er tildelt institutionen i 2000 til etablering af solafskærmning i Diamanten. Foranalyserne er afsluttet, og hovedparten af projektet vil blive realiseret i 2001.

Underkonto 60. Handicapforanstaltninger

Det Kongelige Bibliotek modtog 6,0 mio. kr. i tilskud til anlæg af Søren Kierkegaard Plads fra Københavns Kommune. Dette beløb er overflyttet til underkonto 56.
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Tabel 22b

Anlægsbevilling 

Bevilling

Primo 2000

Samlet 

Korrektioner

Forbrug

Mer/mindre

bevilling

2000

20. Biblioteksudbygning, 1. Fase

-

         

 

96

              

 

115

              

 

19

                    

 

115

           

 

-

              

 

21. Biblioteksudbygning, 2. Fase

27.800

    

 

43.856

       

 

71.656

         

 

-

                  

 

38

             

 

71.617

         

 

36. Galejhuset

6.000

      

 

-

            

 

6.000

           

 

-

                  

 

171

           

 

5.828

           

 

55. Havnefronten

2.900

      

 

6.571

         

 

9.471

           

 

(19)

                  

 

4.718

        

 

4.734

           

 

56. Søren Kierkegaards Plads

1.000

      

 

(2.385)

       

 

(1.385)

          

 

6.000

               

 

2.263

        

 

2.352

           

 

57. Fiolstræde

-

         

 

295

            

 

295

              

 

-

                  

 

219

           

 

76

                

 

58. Div. forbedringer af Diamanten

1.000

      

 

-

            

 

1.000

           

 

-

                  

 

-

           

 

1.000

           

 

60. Foranst. for handicappede

-

         

 

-

            

 

-

               

 

(6.000)

             

 

(6.000)

      

 

-

              

 

Total

38.700

  

 

48.433

     

 

87.152

        

 

0

1.524

      

 

85.607

       

 

Note: Specifikationen er i løbende priser ekskl. moms.
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Tabel 22c

Under-

Projekt

Bygge-

Forventet

Årets

konto

start

afslut.

udgift

tidspunkt

20.

Biblioteksudbygning, fase 1

1993

2000

115

21.

Biblioteksudbygning, fase 2

1996

2005

38

36.

Galejhuset

2000

2002

171

55.

Havnefronten

1993

2001

4.718

56.

Søren Kierkegaards Plads

1995

2001

2.263

57.

Fiolstræde

1995

2001

219

58.

Div. Forbedringer Diamanten

2000

2002

0

I alt

7.524

Note: Specifikationen er udgiftsbaseret ekskl. moms.
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Tabel 22d

20. Biblioteksudbygning, fase 1

0,0

21. Biblioteksudbygning, fase 2

71,6

36. Galejhuset

5,8

55. Udbygning mod Havnefronten

4,7

56. Søren Kierkegaards Plads

2,4

57. Fiolstræde

0,1

58. Div. forbedringer Diamanten

1,0

Ialt

85,6


VII. Grønt regnskab


[image: image57.wmf]Grønt regnskab for Det Kongelige Bibliotek

Tabel 23

R

R

R

R

Budget

1997

1998

1999

2000

2001

Olieforbrug (m3)

88.170

77.584

71.432

66.181

40.000

Fjernvarme (mWh)

2.190

2.632

1.704

1.545

3.500

El (kWh)

2.658.863

2.190.946

3.201.896

3.056.240

3.500.000

KWh pr. brutto m2

36,8

30,3

44,3

42,3

48,4

Vand (m3)

2.710

4.738

7.228

18.929,80

19.000

Vandforbrug m3 pr. årsværk

7,8

13,4

20,0

52,5

59,4


Det Kongelige Bibliotek aflægger med dette virksomhedsregnskab for første gang et ”grønt regnskab”. Regnskabet for 2000 afspejler 12 måneders ”normal” drift i de nye vedvarende bygningsmæssige rammer. Tallene for 2000 og for de foregående 3 regnskabsår kan ikke umiddelbart sammenlignes, da den bygningsmæssige og driftsmæssige situation har været forskellig år for år hen over alle 4 år. 

Varme

Uanset variationerne i bygningsmassen har olieforbruget været faldende hen over de 4 regnskabsår. Der forventes et yderligere fald i 2001 på grund af, at varmeforsyningen omlægges på Lergravsvej fra olieopvarmning til fjernvarme. Tilsvarende budgetteres med en stigning i 2001 i forbruget af fjernvarme.

El

Elforbruget har været stigende gennem årene, dog med et fald fra 1999 til 2000. Der påregnes en stigning i 2001. Forklaringen er dels væksten i edb-udstyr til medarbejdere og publikum, dels væksten i antallet af klimastyrede magasiner og lokaler samt lokaler med luftudskiftning.

Vand

Vandforbruget er beskedent på Det Kongelige Bibliotek, men i forhold til det beskedne niveau er det fordoblet i 1999 og igen i 2000. Årsagen er, at en forpagter åbnede restaurationsvirksomhed i Diamanten medio 2000, hvilket har påvirket vandforbruget afgørende.

III. Påtegning

For Det Kongelige Bibliotek:

_______________________________

Erland Kolding Nielsen

Direktør

Kulturministeriet godkender herved Det Kongelige Biblioteks virksomhedsregnskab for perioden 1. januar – 31. december 2000.

Godkendelsen omfatter det ordinære regnskab, jf. Finansministeriets bekendtgørelse nr. 1163 af 20. december 1994 om statens regnskabsvæsen mv., samt bibliotekets regnskabsmæssige forklaringer.

Den øvrige del af virksomhedsregnskabet giver efter ministeriets vurdering et dækkende og dokumenteret billede af Det Kongelige Biblioteks virksomhed i 2000.

København den        april 2001. 

______________________________

Karoline Prien Kjeldsen

Departementschef

Bilag 1. Universitetsbudgetmodellen

Årets regnskab fordelt på 3 hovedområder

[image: image58.wmf]Bevillingsfinansieret tredelt regnskab fordelt på hovedområder i nettotal (i 1.000 kr)

Tabel I

Driftsbevilling,

National-

Universitets-

Forskning

I alt

underkonto 10

bibliotek

%

bibliotek

%

%

Primære omkostninger

48.221

54

38.249

43

2.806

3

89.276

Nationalbiblioteksområdet

30.075

0

153

30.228

Universitetsbiblioteksområdet

0

28.236

126

28.362

Forskning

0

0

2.490

2.490

Udlån

2.486

4.108

0

6.594

Information- og dokumention

4.427

3.340

37

7.804

Bevaringsområdet

3.540

975

0

4.515

Visitation

2.199

0

0

2.199

IT-WEB afdeling

1.590

1.590

0

3.180

Publikationer

250

0

0

250

Kulturområdet

3.654

0

0

3.654

Sekundære perm. omkostn.

32.656

54

25.904

43

1.900

3

60.460

Administration

8.029

6.368

467

14.864

Driftsafdelingen

3.899

3.093

227

7.219

Vagt

2.450

1.944

143

4.537

Bygningsdrift

12.790

10.146

744

23.680

IT-området

5.488

4.353

319

10.160

Sekundære midlert. omkostn.

1.485

54

1.112

43

81

3

2.678

Projekter

1.403

1.112

81

2.596

Dronningens Håndbibliotek

82

0

0

82

I alt nettoudgifter

82.362

65.265

4.787

152.414

Note:  I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms. Der redegøres for ordinær drift incl. beskæftigelsesordninger

Fordelingsprocenterne er afrundede.
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Tabel II

Nationalbiblioteksområdet

138,2

Universitetsbiblioteksområdet

107,7

Publikumsområdet

1.681,9

Teknisk/administrativt område

1.863,8

IT området

349,0

Publikationer

502,7

Kulturaktiviteter

4.428,4

Ekstraordinære indtægter

2.428,6

I alt indtægter 

11.500,3

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.



[image: image60.wmf]Kulturministeriets budgetmodel for Universitetsbiblioteksområdet  (i 1.000 kr.)

Tabel III

Driftsbevilling

a) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter i alt

65.265

b) Universitetsbibliotekets andel af bygningsudgifter

-10.145

c) Universitetsbibliotekets andel af sekundære midl. Omkostninger

-1.112

d) Mindreforbrug overført fra 1999

-506

e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter (a+b+c)

53.502

e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter

53.502

f) Uforbrugt materialebudget til genbevilling 2001

863

g) Merindtægter 2000

451

h) Faktisk forbrug 2000 (d+e+f)

54.816

h) Faktiske forbrug 2000

54.816

i) Kulturministeriets budgetmodel i 2000 niveau

55.000

j) Genbevilling af mindreforbrug

184

k) Status i forhold til budgetmodellen

0

Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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Tabel 21 c viser udviklingen i personaleforbruget inden for den ordinære beskæftigelse i form af fastansatte, midlertidigt ansatte og elever. I 1999 var forbruget på 326,5 årsværk. I budget 2000 skønnedes det, at forbruget ville falde til 311,1. Regnskabet udviser et forbrug på 329 årsværk. (Dette tal er excl. beskæftigelsesordninger. Inkl. beskæftigelsesordninger er det samlede antal årsværk 360,5, jf. tabel 21a). Forbrugets størrelse hænger bl.a. sammen med institutionens aktivitetsniveau inden for det indtægtsdækkede område i Kulturafdelingen. Væksten er alene sket inden for stillinger under lr. 35. Antallet af stillinger i lr. 35 – 38 er uændret.








Det fremgår af tabel 21 d, at medarbejdere ansat i henhold til overenskomst med HK forsat udgør den største personalegruppe i institutionen. Imidlertid bemander chefer, AC-medarbejdere og bibliotekarer tilsammen næsten halvdelen af institutionens årsværk. 








I alt 539 personer har i 2000 haft et ansættelsesforhold på Det Kongelige Bibliotek, heraf var 468 personer ansat på ordinære vilkår og 71 personer var ansat på refusionsbaserede ordninger.








År�
Ordinær�
Refusion�
I alt�
�
1998�
429�
62�
491�
�
1999�
478�
73�
551�
�
2000�
468�
71�
539�
�






Opgørelsen i tabel 21f er excl. medarbejdere ansat på refusionsbaserede ordninger.








Tabel 21g viser, at der pr. 31.12.2000 var 335 fastansatte medarbejdere, hvoraf de 112 var tjenestemænd og de 223 var ansat på overenskomstmæssige vilkår. Som det ses, er antallet af tjenestemandsansatte faldende, mens antallet af overenskomstansatte er stigende. Dette er helt i overensstemmelse med den udvikling, som ønskes for staten som helhed.





Tabel 21h viser en svag stigning i antallet af heltidsansatte og et fald i antallet af deltidsansatte.





Det forhold, at kun 335 personer ud af en personkreds på 539 har fast ansættelse ved Det Kongelige Bibliotek stiller krav til personaleadministrationen. Nyansættelse og forlængelser af tidsbegrænsede ansættelsesforhold er administrativt mere ressourcekrævende end administrativ vedligeholdelse af fastansatte.
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_1048087897.xls
Ark1

		Kapacitet		Tabel 19b

		Udstillingsområde m2		1,020

		Antal pladser i Dronningesalen *		408

		Antal mødelokaler som udlejes		4

		*Basisopstilling

		Antal udlejning Blixen

		Antal besøgende i Diamanten

		Tallene fra 1999 dækker perioden 15. september 1999 - 31. December 1999. I alt 92 åbningsdage
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Ark1

		Akkumuleret nettoresultat hovedkonto 21.31.11 (i 1.000 kr.)						Tabel 5

								Ultimo

						Resultat		saldo

		1996				5,552		14,952

		1997				-5,020		9,932

		1998				6,499		16,431

		1999				-12,108		4,324

		2000				12,218		16,542

		Note: I opgørelsen er anvendt løbende priser ekskl. moms (- er medudgifter)






_1048098372.xls
Ark1

		Publikumsbenyttelse												Tabel 17b														Tabel 13 b

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Antal nyindskrevne lånere		5,330		5,985		7,746		10,000		11,136		11,700

		Antal aktive lånere		-		-		-		-		22,946		24,000

		Antal besøgende på betjeningsstederne		363,202		441,364		651,722		1,230,000		944,107		925,000

		-heraf på Fiolstræde		-		-		-		-		111,036		110,000

		-heraf på Amager		-		-		-		-		308,029		310,000

		-heraf på Slotsholmen		-		-		-		-		525,042		525,000

		Antal henvendelser og forespørgsler		81,725		84,332		102,529		105,000		113,314		119,000

		Antal kursister i brugerundervisningen		1,558		1,927		2,175		2,000		1,055		1,100

		Antal besøg på www		-		-		963,005		1,200,000		1,607,948		2,000,000

		a) Samlet antal udlån i alt		501,198		506,409		518,573		560,000		854,421		960,000

		-heraf interurbane		46,732		49,766		35,354		40,000		38,622		40,000

		-heraf til brug på læsesale		92,019		89,698		85,120		90,000		171,208		180,000

		-heraf elektroniske udlån		-		2,287		6,520		10,000		140,487		210,000

		b) Udgifter ialt til Udlånsvirksomhed						21,285,998		22,700,000		23,272,295		23,500,000

		c) Udgift pr. udlån (a/b)		54		54		41		41		27		24

		d) Udlåns-åbningstimer ialt på biblioteket		2,950		4,650		5,340		6,950		6,950		5,950

		e) Udlån pr. åbningstime (a/d)		170		109		97		81		123		161

		Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau

		Ved udarbejdelsen af regnskabet for 2000 er det konstateret, at Hovedområde 07, Projekter, ved en fejl er regnet

		med i udlånsomkostningstallet for 1999. Det korrekte tal er nu indsat i tabellen.
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_1048100708.xls
Ark1

		Grønt regnskab for Det Kongelige Bibliotek										Tabel 23

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Olieforbrug (m3)		88,170		77,584		71,432		66,181		40,000

		Fjernvarme (mWh)		2,190		2,632		1,704		1,545		3,500

		El (kWh)		2,658,863		2,190,946		3,201,896		3,056,240		3,500,000

		KWh pr. brutto m2		36.8		30.3		44.3		42.3		48.4

		Vand (m3)		2,710		4,738		7,228		18,929.80		19,000

		Vandforbrug m3 pr. årsværk		7.8		13.4		20.0		52.5		59.4
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Ark1

		Akk. Resultat fordelt på underkontoniveau

		(i 1.000 kr.)						Tabel 4

								Ultimo

								Saldo

		10.		Ordinær virksomhed				9,884

		90.		Indtægtsdækket virksomhed				1,133

		95.		Tilskudsfinansieret forskning				3,356

		97.		Tilskudsfinansieret aktiviteter				2,169

		I alt netto						16,542

		Note: Specifikationen er i løbende priser ekskl. moms
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Ark1

		Driftsregnskab for Det Kongelige Bibliotek 2000 (i 1.000 kr.)												Tabel 1

		Driftsbevilling		R		R		Budget		R		Afvigelser		Budget

				1998		1999		2000		2000		2000		2001

		Indtægter, i alt		179,969		186,921		169,400		184,634		-15,234		163,100

		Nettoudgiftsbevilling		168,300		163,100		161,600		161,600		0

		Drifts- og overførselsindtægter		11,569		23,821		7,800		23,034		-15,234

		Renteindtægter		100

		Udgifter, i alt		173,470		199,029		169,400		172,417		-3,017		163,100

		Lønninger (11,12,19.10)		96,412		104,109		114,300		104,579		9,721

		Øvrige driftsudgifter		76,503		93,673		55,100		67,838		-12,738

		Renteudgifter		555		1,247

		Årets nettoresultat		6,499		-12,108		0		12,217		12,217		0

		Note 1: Opgjort efter statens traditionelle udgiftsprincipper; løbende priser ekskl. moms.

		Note 2: Driftsregnskabet omfatter Det Kongelige Biblioteks almindelige virksomhed, tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed,

		andre tilskudsfinansierede aktiviteter, jobtræning og indtægtsdækket virksomhed.

		Note 3: Det Kongelige Bibliotek er i 1998 overgået til selvstændig likviditet.






_1049531660.xls
Ark1

		Antal titler

		1997		900

		1998		2200

		1999		3400

		2000		7,793
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Antal pligtafleverede elektroniske værker på servere
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Ark1

		Den 4-delte økonomi 2000 i bruttotal (i 1.000 kr.)

						Tabel 14a

		Primære formål				kr.

		Nationalbiblioteksfunktionen				45,847

		Universitetsbiblioteksfunktionen				39,401

		Forskning				2,805

		Kulturaktiviteter				8,082

		Primære formål i alt				96,135

		Sekundære formål

		Generel ledelse og administration				15,778

		Bygningsmæssig drift				24,474

		Hjælpefunktioner				23,254

		Sekundære formål i alt				63,506

		Midlertidige sekundære formål i alt				5,107

		I alt				164,748
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Ark1

		Aktivitet												Tabel 18b

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Antal videnskabelige publikationer, danske		59		58		60		60		65		60

		Antal videnskabelige publikationer, udenlandske		34		18		16		16		17		15

		Antal forskerbedømmelser		2		0		1		2		2		3
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Ark1

		Driftsregnskab for kulturaktiviteter

		i (1.000 kr.)										Tabel 19a

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		6,111		5,126		9,565		8,082		7,897

		Indtægter		80		186		1,830		4,428		4,000

		Netto kr.		6,031		4,940		7,735		3,654		3,897

		Procent		3.6		2.9		5.0		4.9		4.8

		Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften
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Ark1

		Indtægter vedr. ordinær drift (1.000 kr.)														Tabel II

		Nationalbiblioteksområdet														138.2

		Universitetsbiblioteksområdet														107.7

		Publikumsområdet														1,681.9

		Teknisk/administrativt område														1,863.8

		IT området														349.0

		Publikationer														502.7

		Kulturaktiviteter														4,428.4

		Ekstraordinære indtægter														2,428.6

		I alt indtægter														11,500.3

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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		Hjælpefunktioner (i 1.000 kr.)										Tabel 21

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		23,540		30,828		30,018		23,254		21,851

		Indtægter		68		830		6,566		1,339

		Netto kr.		23,473		29,998		23,452		21,915

		Procent		14.0		17.5		15.6		14.1		13.4

		Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000

		niveau.

		Note 2:  Procenten er beregnet af bruttoudgiften.
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		Fordeling af årsværksforbrug på formål												Tabel 21a

				R		R		R		R				Budget

				1997		1998		1999		2000		1999		2001

		Primære funktioner		-		-		-

		Nationalbiblioteksområdet		-		-		-		128.2				124

		Universitetsbiblioteksområdet		-		-		-		93.4				93

		Forskning		-		-		-		9.6				10

		Kulturaktiviteter		-		-		-		17.0				12

		Sekundær funktioner:

		Generel ledelse og administration		-		-		-		34.4				32

		Hjælpefunktioner		-		-		-		62.2				60

		Bygningsmæssig drift		-		-		-		9.8				10

		Midlertidige omkostninger: projekter o.l.		-		-		-		5.9				3

		I alt		347.7		353.8		361.5		360.5				344

		Note 1: Specifikationen omfatter den ordinære drift med fastansatte, midlertidigt ansatte og elever samt refusionsordninger.

		Note 2: Fra 2000 er opgørelsesmetoden på formål ændret
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		Driftsregnskab for Nationalbiblioteks-

		området i (1.000 kr.)										Tabel 15a

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		44,149		48,797		49,071		45,847		45,405

		-heraf udgifter til indlemmelse af mat.		-		-		17,638		16,555		16,500

		-heraf udgifter til bevaring		-		-		12,421		12,419		12,500

		Indtægter		530		1,073		444		1,280

		Netto kr.		43,619		47,724		48,627		44,567

		Procent		26.2		27.7		29.2		27.8		27.8

		Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.

		Procenten er beregnet af den samlede bruttoudgift.
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		Aktiviteter												Tabel 19c

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Udstillinger

		Antal udstillinger		6		1		3		8		14		10

		Antal udstillingsgæster*		-		-		-		-		30,140		31,000

		Antal udlejede vandreudstillinger		37		15		35		35		0		10

		Omvisninger

		Antal omvisninger arr. af  Kulturafdelingen		-		-		397		850		1,335		1,300

		KB's egne arrangementer

		Antal koncerter		-		-		4		50		72		50

		Antal foredrag, film mv.		-		-		3		20		70		50

		Antal medlemmer af Diamantklubben		-		-		-		-		1,577		1,800

		Udlejning

		Antal udlejninger af Dronningesalen		-		-		60		180		176		125

		Belægningsprocent Dronningesalen		-		-		-		-		58		41

		Antal udlejninger af mødelokaler i øvrigt		-		-		-		-		366		366

		Belægningsprocent mødelokaler		-		-		-		-		30		30

		Antal besøgende i Diamanten		-		-		222,084		800,000		624,902		525,000

		* Tallet dækker alene over det antal besøgende, som har besøgt udstillingerne i K-niveau.

		***Belægningsprocent beregnes ved et arrangement pr. dag i relation til 303 udlejningsdage i 2000 inkl. Lørdage
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		Bygningsmæssig drift

		i (1.000 kr.)										Tabel 20

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		15,338		18,287		23,699		24,474		27,400

		-heraf til kapitaludgifter		-		-		-		5,229		7,294

		-heraf til drift og tjenestydelser		-		-		-		17,060		16,856

		-heraf til vedligeholdelse		-		-		-		1,891		3,250

		-heraf andet		-		-		-		294		0

		Indtægter		34		169		426		794

		Netto kr.		15,304		18,118		23,273		23,680

		Procent		9.1		10.4		12.3		14.9		16.8

		Note 1: I specifikationen er der anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.
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		Samlingsopbygning - Tilvækst												Tabel 16d

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Konventionelle materialetyper

		a) Årets erhvervelser af bøger og seriepubl.(fys.enh)		36,967		28,088		17,809		15,000		20,711		24,000

		b) Årets erhvervelser af andet materiale (fys.enh.)		15,864		21,092		4,562		4,000		3,788		5,000

		c) Modtagne fysiske enheder i alt (a+b)		52,831		49,180		22,371		19,000		24,499		29,000

		d) Årets afgang af bøger og seriepubl.(fys.enh.)		-		1,812		1,156		1,000		636		500

		e) Årets afgang af andet materiale (fys.enh.)		-		-		942		100		0		100

		f) Udgifter ved indlemmelse af materialet (kr.)		-		-		19,841,506		16,765,000		16,931,091		19,720,000

		g) Bruttoudgifter pr. fysisk enhed (f/c) (kr./enhed)		-		-		886		882		691		680

		Elektroniske netpublikationer

		Årets erhvervelser af elektronisk netmaterialer (værker)		51		18		4,562		1,500		1,158		600

		Årets afgang af elektronisk netmaterialer (værker)		0		0		8		10		19		20

		Bruttoudgifter pr. elektroniske netmaterialer (kr./enhed)		-		-		-		-		375		370

		Note: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.
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		Katalogisering og Retrokonvering af kataloger												Tabel 16e

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Katalogisering

		Bestand af poster i REX i alt		1,077,888		1,137,059		1,167,266		1,200,000		1,183,803		1.2.11.803

		Tilvækst af katalogposter i REX		-		59,251		30,207		32,000		16,537		18,000

		Bestand af poster i ELEKTRA i alt		-		-		-		-		5,952		6,500

		Tilvækst af katalogposter i ELEKTRA		-		-		-		-		1,158		600

		Retrokonvering

		Poster		28,605		86,969		729		80,000		0		60,000

		Retrokonvering af post for Københavns Uni.		41,924		14,223		8,323		10,000		0		0

		Pukler

		Fysiske enheder i alt		-		-		-		-		0		0
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		Åbningsflade Ultimo år												Tabel 17 a

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Ugentlig åbningstid, Slotsholmen:

		-Læsesal Vest		0		0		64		64		64		64

		-Udlån		0		0		49		49		49		29

		-Vejledning		0		0		49		48		49		49

		-Læsesal Øst (Avis, tidsskrift og studenterlæsesal)		0		0		37		37		37		37

		-Center for Internationale Studier		0		0		0		35		35		35

		-Center for Kort og Billeder		0		0		35		35		35		35

		-Center for Manuskripter og Boghistorie		0		0		35		35		35		35

		-Center for Musik og Teater		0		0		35		35		35		35

		-Center for Orientalia og Judaica		0		0		35		35		35		35

		Ugentlig åbningstid, Amager		38		48		45		45		45		45

		Ugentlig åbningstid, Fiolstræde		35		45		45		45		45		45

		Graden af målopfyldelse på åbningstid		-		-		-		99%		100%		99.9%

		Ugentlig åbningstid for onlinekatalog Rex		155		155		159		159		159		159

		Samlinger tilgængelig på åbne hylder (hyldemeter)		8,471		9,083		14,287		14,300		15,759		16,000

		Antal pc-arbejdspladser til publikums rådighed		93		93		242		260		232		232

		Antal læsepladser til publikums rådighed		211		211		771		771		771		771






_1048097578.xls
Ark1

		Instituttjenesten												Tabel 16i

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		a) Udgift til Instituttjenesten  (brutto i kr.)		1,548,608		1,556,758		1,401,791		1,300,000		1,219,324		1,250,000

		b) Antal institutter m.m., som betjenes		55		56		56		56		57		57

		c) Antal katalogiseringer for institutbiblioteker

		ved Københavns Universitetet mv. (poster)		24,197		25,109		20,891		25,000		22,557		23,500

		d) Pris pr. katalogisering (a/c) (kr./poster)		64		62		67		52		54		53

		Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau
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		Driftsregnskab 2000 fordelt på underkontoniveau og formål (i 1.000 kr.)																		Tabel 14b

								Udgifter				Indtægter				Resultat				Budget 2001

		Nationabiblioteksfunktionen

				Ordinær drift				45,847				1,280				44,567				45,405

				Indtægtsdækket virksomhed				1,593				1,763				-170

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter				1,577				2,348				-771

		Universitetsbiblioteksfunktionen

				Ordinær drift				39,401				1,151				38,250				39,468

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter				253				465				-211

		Forskning

				Ordinær drift				2,805								2,805				3,596

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning				3,850				5,621				-1,771

				Tilskudsfinansierede aktiviteter

		Kulturaktiviteter

				Ordinær drift				8,082				4,428				3,654				4,614

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter				395				445				-50

		Generel ledelse og Administration

				Ordinær drift				15,778				913				14,865				18,561

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter								60				-60

		Bygningsmæssig drift

				Ordinær drift				24,474				794				23,680				27,400

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter

		Hjælpefunktioner

				Ordinær drift				23,254				1,339				21,915				21,854

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter

		Sekundære midlertidige udgifter

				Ordinær drift				5,107				2,429				2,679				2,202

				Indtægtsdækket virksomhed

				Tilskudsfinansieret forskning

				Tilskudsfinansierede aktiviteter

		I alt udgifter						172,416				23,034				149,382				163,100

		heraf ordinær drift						164,748				12,333				152,415				163,100
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		Driftsregnskab for Universitetsbiblioteket										Tabel 16b

		i (1.000 kr.)

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		49,336		44,373		39,883		39,401		39,468

		-heraf udgifter ved indlemmelse af mat.		-		-		19,842		16,931		19,720

		-heraf udgifter til Instituttjenesten		1,549		1,557		1,402		1,219		1,250

		Indtægter		1,774		1,419		745		1,151

		Netto kr.		47,562		42,954		39,138		38,250

		Procent		29.3		25.2		20.7		23.9		24.2

		Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet  til 2000 niveau.

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften
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		Omkostningsbaseret resultatopgørelse

		Indtægtsdækket virksomhed (i 1.000 kr.)												Tabel 6

				R		R		R		Budget		R		Budget

		Driftsbevilling		1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Indtægter		1,121		1,617		1,765		1,800		1,763		2,100

		Direkte omkostninger		1,450		1,284		1,184		1,300		1,593		1,600

		Driftsresultat før

		indirekte omkostninger		-329		333		581		500		170		500

		Indirekte omkostninger		196		196		193		200		178		200

		Driftsresultat før

		afskrivning og forrentning		-525		137		389		300		-8		300

		Afskrivning

		Forrentning 6,5 %

		Årets nettoresultat		-525		137		389		300		-8		300

		Note: I specifikationen er der anvendt løbende priser ekskl. moms.
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		Oversigt over tilgang/afgang

		i 1999										Tabel 21g

				R		R		R		R		Budget

		Antal		1997		1998		1999		2000		2001

		Tilgang		54		65		92		55		50

		Afgang		59		67		74		72		50

		Note: Specifikationen omfatter fastansatte,midlertidigt

		ansatte samt elever.
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		Det gennemsnitlige sygefravær pr. medarbejder										Tabel 21k												Tabel 21j

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001		2001

		KB's interne opgørelse*

		Inkl. Refusionsansatte		13.8		11.3		9.2		9.7		9.5

		Eksl. Refusionsansatte		12.8		9.9		8.4		8.7		8.5

		Økonomistyrelsens opgørelse for KB		9.4		9.1		6.0		6.6		6.3

		Statens gennemsnitlige sygefravær		7.3		7.5		7.4		7.4		-



&A

Side &P




_1048092212.xls
Ark1

		Kapacitet, aktivitet og enhedsomkostninger										Tabel 21l

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Kapacitet

		Antal gennemførte kurser		-		-		122		77		75

		Antal kursuspladser*		-		-		1,220		770		750

		Aktivitet

		Antal deltagende medarbejdere		-		-		304		263		250

		Antal kursusdage pr. deltager		-		-		3.7		2.9		3

		Udgift pr. kursist		-		-		1,872		1,280		1,500

		* Gennemsnit 10 kursister pr. kursus
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		Bevillingsfinansieret tredelt regnskab fordelt på hovedområder i nettotal (i 1.000 kr)														Tabel I

		Driftsbevilling,		National-				Universitets-				Forskning				I alt

		underkonto 10		bibliotek		%		bibliotek		%				%

		Primære omkostninger		48,221		54		38,249		43		2,806		3		89,276

		Nationalbiblioteksområdet		30,075				0				153				30,228

		Universitetsbiblioteksområdet		0				28,236				126				28,362

		Forskning		0				0				2,490				2,490

		Udlån		2,486				4,108				0				6,594

		Information- og dokumention		4,427				3,340				37				7,804

		Bevaringsområdet		3,540				975				0				4,515

		Visitation		2,199				0				0				2,199

		IT-WEB afdeling		1,590				1,590				0				3,180

		Publikationer		250				0				0				250

		Kulturområdet		3,654				0				0				3,654

		Sekundære perm. omkostn.		32,656		54		25,904		43		1,900		3		60,460

		Administration		8,029				6,368				467				14,864

		Driftsafdelingen		3,899				3,093				227				7,219

		Vagt		2,450				1,944				143				4,537

		Bygningsdrift		12,790				10,146				744				23,680

		IT-området		5,488				4,353				319				10,160

		Sekundære midlert. omkostn.		1,485		54		1,112		43		81		3		2,678

		Projekter		1,403				1,112				81				2,596

		Dronningens Håndbibliotek		82				0				0				82

		I alt nettoudgifter		82,362				65,265				4,787				152,414

		Note:  I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms. Der redegøres for ordinær drift incl. beskæftigelsesordninger

		Fordelingsprocenterne er afrundede.
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		Kulturministeriets budgetmodel for Universitetsbiblioteksområdet  (i 1.000 kr.)								Tabel 16j

		Driftsbevilling

		a) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter i alt								65,265

		b) Universitetsbibliotekets andel af bygningsudgifter								-10,145

		c) Universitetsbibliotekets andel af sekundære midl. Omkostninger								-1,112

		d) Mindreforbrug overført fra 1999								-506

		e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter (a+b+c)								53,502

		e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter								53,502

		f) Uforbrugt materialebudget til genbevilling 2001								863

		g) Merindtægter 2000								451

		h) Faktisk forbrug 2000 (d+e+f)								54,816

		h) Faktiske forbrug 2000								54,816

		i) Kulturministeriets budgetmodel i 2000 niveau								55,000

		j) Genbevilling af mindreforbrug								184

		k) Status i forhold til budgetmodellen								0

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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		Kulturministeriets budgetmodel for Universitetsbiblioteksområdet  (i 1.000 kr.)								Tabel III

		Driftsbevilling

		a) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter i alt								65,265

		b) Universitetsbibliotekets andel af bygningsudgifter								-10,145

		c) Universitetsbibliotekets andel af sekundære midl. Omkostninger								-1,112

		d) Mindreforbrug overført fra 1999								-506

		e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter (a+b+c)								53,502

		e) Universitetsbiblioteksområdet nettoudgifter								53,502

		f) Uforbrugt materialebudget til genbevilling 2001								863

		g) Merindtægter 2000								451

		h) Faktisk forbrug 2000 (d+e+f)								54,816

		h) Faktiske forbrug 2000								54,816

		i) Kulturministeriets budgetmodel i 2000 niveau								55,000

		j) Genbevilling af mindreforbrug								184

		k) Status i forhold til budgetmodellen								0

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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		Bevillingsafregning. Hovedkonto 21.31.71.

		Anlægsbevilling ved Det Kongelige Bibliotek (i mio kr.)						Tabel 22a

						Udgifter		Indtægter

		Bevilling (B+TB)				38.7

		Regnskab				7.5		6.0

		Afvigelse mellem bevilling og regnskab				31.2

		Omflytninger, bevillingstekniske				6.0		6.0

		Årets overskud				37.2

		Opgørelse af akkumuleret resultat:

		Akkumuleret overskud ultimo forrige år				48.4

		Primokorrektioner til akk. overskud ult. forrige år

		Akkumuleret overskud primo indeværende år				48.4

		Årets overskud				37.2

		Akkumuleret overskud ultimo indeværende år				85.6

		Akk. resultat til videreførsel ultimo indev. år				85.6

		Note: I bevillingsafregningen er anvendt løbende priser ekskl. moms. ( - er merforbrug).

		Kulturministeriet tiltrådte ved brev af 8. december 1998, at det Kongelige Bibliotek kan anvende et videreførselsbeløb på 171.371 kr.

		indtil udgangen af 1999 til elektronisk bogsikring (§21.31.71.70). Baggrunden for, at sadoen ikke bortfalder som følge af forældelse

		er, at den elektroniske bogsikring bør etableres i sammenhæng med bibliotekets ibrugtagning af et nyt bibliotekssystem (REX-2000).

		Videreførselsbeløbet er ved en fejl ikke blevet registreret i forbindelse med bevillingsafregningen for 1998.  Kontoen vil blive berig-

		tiget  i forbindelse med bevillingsafregningen for 1999.
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		Oversigt over aldersfordeling pr. 31. december 2000																		Tabel 21k

						R				R				R				R

		Antal				1997		%		1998		%		1999		%		2000		%

		Under 20 år				1		0		2		0		1		0		0		0

		20-29 år				61		15		74		17		92		19		93		20

		30-39 år				63		15		63		15		81		17		79		17

		40-49 år				115		28		117		27		119		25		107		23

		50-59 år				133		32		138		32		143		30		147		31

		60 eller derover				42		10		35		8		42		9		42		9

		I alt				415		100		429		100		478		100		468		100

		Note:  Specifikationen omfatter fastansatte, midlertidigt ansatte samt elever

		Opgørelsen vedrører således aldersfordelingen i 1997.

				1997

		Under 20 år		1

		20-29 år		61

		30-39 år		63

		40-49 år		115

		50-59 år		133

		60 eller derover		42
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		Heltids- og deltidsansatte														Tabel 25		Tabel 21i

								R		R		R		R				Budget

		Antal						1997		1998		1999		2000		1999		2001

		Heltidsansatte						257		270		274		277				275

		Deltidsansatte						58		56		65		58				60

		I alt						315		326		339		335				335

		Note: Specifikationen omfatter de fastansatte medarbejdere.
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		Oversigt over de fastansatte medarbejderes

		anciennitet på Det Kongelige Bibliotek																		Tabel 21j

						R				R				R				R

		Anciennitet				1997		%		1998		%		1999		%		2000		%

		- under 2 år				8		3		46		14		53		16		45		13

		mellem 2 - 5 år				36		11		39		12		55		16		69		21

		mellem 6 - 9 år				28		9		31		10		29		9		40		12

		mindst 9 år				243		77		210		64		202		60		181		54

		I alt				315		100		326		100		339		100		335		100

		Note: Specifikationen omfatter de fastansatte medarbejdere.
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		Oversigt over tjenestemænd og

		overenskomstansatte										Tabel 31		Tabel 21h

				R		R		R		R				Budget

				1997		1998		1999		2000		1999		2001

		Tjenestemænd		127		124		117		112				105

		Overenskomst-

		ansatte		188		202		222		223				230

		I alt		315		326		339		335				335

		Note: Specifikationen omfatter de fastansatte medarbejdere.
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		Personaleforbrug i årsværk

		fordelt på lønrammer og øvrige												Tabel 21 c

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Lønramme 38		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0		1.0

		Lønramme 37		3.0		3.0		3.0		3.0		3.0		3.0

		Lønramme 36		14.5		14.4		13.1		13.1		12.9		13.0

		Lønramme 35		2.0		2.0		2.0		2.0		1.8		2.0

		Øvrige løn-		291.2		297.7		307.4		292.0		310.3		301.0

		rammer

		Årsværk i alt		311.7		318.1		326.5		311.1		329.0		320.0

		Note: Specifikationen omfatter fastansatte, midlertidigt ansatte og

		elever, men ikke beskæftigelsesordninger.
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		Oversigt over årsværk vedrørende beskæftigelses-

		ordninger fordelt på personalekategorier												Tabel 21e

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		AC		2.8		2.4		2.3		2.0		2.6		2.0

		Bibliotekarer		0.0		0.0		0.2		1.0		1.7		1.0

		HK		21.5		19.5		19.2		20.0		14.4		10.0

		Fotografer		1.8		1.8		1.6		2.0		0.3		0.0

		Bogbindere		0.0		0.4		0.4		0.0		0.1		0.0

		Rengøring-		2.2		2.0		0.8		0.0		0.0		0.0

		og kantine

		Betjente mv.		7.7		9.6		7.2		6.0		6.5		5.0

		Vikarer mv.						3.3		4.0		6.0		6.0

		I alt		36.0		35.7		35.0		35.0		31.5		24.0

		Note: Specifikationen omfatter puljejob, jobtræning, revalidenter

		og vikarer
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		Total oversigt over ansatte personer						Tabel 21f

				Personer		Personer

				ord.		Beskæft.		I alt

				drift		ordninger		2000

		Chefer		21				21

		AC		64		5		69

		Bibliotekarer		92		2		94

		Prose-medarbejdere		12				12

		TAT		3				3

		HK-medarbejdere		106		29		135

		Fotografer				1		1

		Bogbindere		12		2		14

		Rengøring/kantine						0

		Betjente mv.		54		13		67

		Elever		5				5

		Studenter		85				85

		Specialister, vikarer		14		19		33

		I alt		468		71		539

		Note: Specifikationen omfatter samtlige medarbejdere i 2000.
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		Årsværk fordelt på personalekategorier										Tabel 21d

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Chefer		18.3		21.4		19.5		20.0		20

		Akademikere		48.0		51.2		52.0		50.1		50

		Bibliotekarer		83.0		82.3		79.6		78.4		77

		HK-medarbejdere		98.7		91.6		91.5		89.2		87

		TAT		3.0		3.1		3.3		3.0		3

		Prosa-medarbejdere		6.2		7.0		7.1		8.8		9

		Betjente		33.1		35.4		42.0		45.6		43.6

		Bogbindere/typografer		13.3		9.0		10.1		9.4		7

		Rengøring/kantine		2.1		1.9		1.1		0.0		0

		Studenter		0.0		9.3		14.1		14.4		14.4

		Elever		5.9		6.1		3.8		3.2		3

		Specialister						2.4		7.0		6

		I alt		311.6		318.1		326.5		329.0		320.0

		Note: Specifikationen omfatter fastansatte, midlertidigt

		ansatte og elever, men ikke beskæftigelsesordninger
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		Sekundære midlertidige omkostninger

		(i 1.000 kr.)										Tabel 22

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		12,992		8,119		17,455		5,107		2,202

		Indtægter		94		1		1,286		2,429

		Netto kr.		12,898		8,118		16,169		2,678

		Procent		7.7		4.6		9.1		3.1		1.4

		Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.






_1048091484.xls
Ark1

		Over/merarbejde (i 1.000 kr.)														Tabel 21b

				R		R		R				R		R		Budget

				1997				1998		1999		1999		2000		2001

		Udbetalt overarbejde		150				190				297		278		200

		Udbetalt merarbejde		134				212				520		439		300

		I alt		284				402				817		717		500

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser
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		Generel ledelse og administration

		i (1.000 kr.)										Tabel 19

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		14,134		16,463		18,854		15,778		15,409

		Ufordelt

		budget		-		-		-		-		3,152

		Indtægter		46		790		133		913

		Netto kr.		14,088		15,673		18,721		14,865		18,561

		Procent		8.4		9.3		9.8		9.6		9.4

		Note 1: I specifikationen er der anvendt faste priser opregnet

		til 2000 niveau.

		Note  2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften.
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		Driftsregnskab for forskning

		i (1.000 kr.)										Tabel 18 a

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Udgifter		2,759		2,372		3,349		2,805		3,596

		Indtægter		256		0		0		0

		Netto kr.		2,503		2,372		3,349		2,805

		Procent		1.6		1.3		1.7		1.7		2.2

		Note 1: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000

		niveau

		Note 2: Procenten er beregnet af bruttoudgiften
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		Katalogisering og Retrokonvertering af kataloger												Tabel 15d

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Katalogisering

		- Nationalbiblioteket, bestand af katalogposter		800,531		913,577		945,403		980,000		1,122,205		1,360,000

		Tilvækst i KB's katalogposter i REX

		- Nationalbiblioteket		-		113,046		31,826		32,000		176,802		235,000

		Retrokonvertering

		Nationalbiblioteket, poster lagt ind i REX		115,028		34,934		238		240,000		116,777		200,000

		Pukler

		Gamle pukler (enhed.)		51,000		51,000		44,000		43,500		6,000		6,000

		Småtryk fra pligtaflevering (enhed)		-		-		-		-		30,000		30,000

		Tidskrifttitler (titler)		-		-		-		-		1,100		1,100
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		Samlingsopbygning - Dokumentbestand												Tabel 16c

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Dokumentbestand

		Hyldemeter i alt		73,071		74,083		74,505		75,500		78,202		79,000

		Bestand af bøger og seriepub. (fysiske enheder)		2,620,991		2,643,003		2,658,108		2,678,100		2,714,332		2,742,732

		Bestand af andre materialetyper (fysiske enheder)		85,567		103,531		107,054		112,000		110,468		115,468

		Bestand af løbende papirbårne tidsskrifter (titler)		-		7,237		7,139		6,800		6,679		6,500

		Bestand af elektroniske netpuplikationer (værker)		100		118		4,672		5,500		5,952		6,500
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		Samlingsbevaring i Universitetsbiblioteket												Tabel 16g

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Antal behandlede enheder (bøger og kapsler)		23,856		17,506		16,677		16,000		19,249		20,000

		Antal bind indbundet hos eksterne bogbindere		6,081		2,848		4,419		800		2,095		1,500

		Indbundet af Bevaringsafdelingen		101		72		503		150		148		150

		Restaureret af Bevaringsafdelingen		1,387		1,094		573		150		859		800

		Antal reviderede bind		33,630		26,129		24,898		25,000		53,302		0

		Bruttoudgifter til bevaring/dokumentbestand

		pr. hyldemeter (kr./hyldemeter)		-		-		37		31		25		20

		Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.
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		Brugergrupper												Tabel 16a

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Årsstuderende		9,424		10,017		10,281		10,237		10,968		11,053

		Forskeruddannelse, Ph.d. studerende		111		111		111		-		112		112

		Åben uddannelse		1,030		1,085		1,038		1,085		1,022		1,022

		Note 1: Tallene er oplyst af Københavns Universitet, bl.a. fra Budget 2001

		Note 2: Siden 1997 har antal ph.d. stipendier tildelt på Finansloven været uændret. Der forventes derfor ingen ændringer her.
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		Samlingsopbygning - Omkostninger												Tabel 16f

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Erhvervede bøger (serietitler fraregnet) (enheder)		28,004		21,795		11,867		12,000		14,339		16,000

		Indkøbspris pr. udenlandsk bog ( kr.)		336		335		383		380		371		380

		Indkøbspris pr. dansk bog (kr.)		-		168		189		190		176		180

		Procesomkostninger pr. bog ( kr.)		-		340		356		330		252		250

		(bøger - danske og udenlandske)

		Antal løbende periodica i papirform (titler)		10,639		10,428		10,335		7,000		6,855		6,500

		Indkøbspris for tidsskrifter (kr.)		1,172		1,144		1,231		1,400		1,385		1,500

		Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.
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		Materialebevillingen for Nationalbiblioteket (i mio. kr.)										Tabel 15a+

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Materialebevilling		-		-		-		4.7		5.2

		Overførsel af mindreforbrug fra året før		-		-		-		0.1		0.2

		Ekstra bevilling til genopretning		-		-		-		0		0.5

		Årets samlede budget		-		-		-		4.8		5.9

		Årets regnskab		-		-		-		4.6		5.9

		Mindreforbrug til efterfølgende år		-		-		-		0.2		0

		Note: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.
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		Materialebevillingen for Universitetsbiblioteket  (i mio. kr.)										Tabel 16b+

				R		R		R		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2001

		Materialebevilling		-		-		12.4		12.4		12.4

		Overførsel af mindreforbrug fra året før		-		-		0.3		0.5		1.9

		Besparelse		-		-		-1.4		-2.5		0

		Ekstrabevilling til genopretning		-		-		0		3.5		0.0

		Årets samlede budget		-		-		11.3		13.9		14.3

		Årets forbrug/regnskabstal		-		-		10.8		11.9		14.3

		Mindreforbrug overført til efterfølgende år		-		-		-0.5		1.9		0.0

		Note: Specifikationen er i faste priser opregnet til 2000 niveau.
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		Kvalitetets- og servicemål												Tabel 15h

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Dokumentlevering

		Fremtagning af dokumenter		-		54,499		54,760		-		70,586		74,000

		Graden af målopfyldelse på leveringstid		-		-		-		97%		98%		97%
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		Bevillingsafregning. Hovedkonto 21.31.11. Driftsbevilling (i mio kr.)								Tabel 3

						Nettoudgifter

				Lønsum		Øvrig drift

										I alt

		Bevilling (B+TB)		108.7		52.9				161.6

		Regnskab, netto		104.6		44.8				149.4

		Afvigelse mellem bevilling og regnskab		4.1		8.1				12.2

		Ikke-fradragsberettiget købsmoms								0.0

		Årets overskud		4.1		8.1				12.2

		Opgørelse af akkumuleret resultat:

		Akkumuleret overskud ultimo forrige år		31.7		-27.4				4.3

		Akkumuleret overskud primo indeværende år		31.7		-27.4				4.3

		Årets overskud		4.1		8.1				12.2

		Akkumuleret overskud ultimo indeværende år								16.5

		Akk. nettoresultat til videreførsel ultimo indev. år		35.8		-19.3				16.5

		Note: I bevillingsafregningen er anvendt løbende priser  ( - er merudgift).

		1. Ad primokorrektioner til akk. overskud ult. forrige år. Beløbet fremkommer således:

		912.000 kr. vedrører Tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed og 829.800 kr. vedrører Tilskudsfinansierede

		aktiviteter

		2. Ad overskud som bortfalder. Beløbet fremkommer således:

		151.064 kr. vedrører tilbagebetaling af indeholdt ejendomsskat.
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		Samlingsopbygning - Tilvækst												Tabel 15c

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Konventionelle materialetyper

		a) Årets erhvervelser af bøger og seriepubl.		24,609		27,891		21,082		22,000		27,924		28,000

		-heraf pligtafleveret		-		18,903		13,326		14,000		20,091		21,000

		b) Årets erhvervelser af andet materiale (dok.)		128,451		152,084		152,944		153,000		207,291		2,000

		-heraf pligtafleveret		-		111,913		128,083		128,100		172,299		210,000

		c) Modtagne fysiske enheder (brutto) (a+b)		153,060		179,975		174,026		175,000		235,215		180,000

		d) Årets afgang af bøger og seriepubl.		-		-		2,794		2,800		2,422		500

		e) Årets afgang af andet materiale (dok.)		-		-		2,052		2,100		484		238,000

		d) Udgifter ved indlemmelse af materialet (kr.)						17,638,414		17,775,450		16,555,287		16,500,000

		e) Bruttoudgift pr. fysisk enhed (d/c)

		(kr./enhed)		-		-		102		102		70		69

		Elektroniske netpublikationer

		Årets erhvervelser af elektronisk netmateriale		-		-		3,523		4,000		4,545		6,800

		-heraf pligtafleveret		-		-		3,067		3,500		4,482		6,700

		Årets afgang af elektronisk netmateriale		-		-		0		0		0		0

		Note 1: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.

		Note 2: Optællingsmetoden for tilvækst er en anden end optælling for bestand, jf.  tabel 15b. Tallene kan derfor ikke sammenholdes.

		Metoden vil blive ændret til VR01.
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		Samlingsopbygning - Omkostninger ved pligtaflevering												Tabel 15e

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Antal afleveringspligtige producenter		1,000		5,300		5,561		5,600		6,143		6,200

		Antal modtagne enheder/leverancer		-		3,549		6,887		7,000		7,015		7,000

		Omkostning pr. lev. inkl. sortering til SB

		(kr./levering)		-		375		103		100		91		91

		Antal bøger (serietitler fraregnet) (enhed).		12,406		10,896		7,915		7,900		14,342		15,000

		Procesomkostninger pr. bog (kr./enhed)		196		181		269		176		193		193

		Antal løbende tidsskriftstitler		7,533		8,007		8,176		8,500		8,393		8,400

		Omkostning pr. tidskriftstitel (kr./enhed)		220		207		197		200		184		184

		Antal erhvervede småtryk (enhed)		99,407		107,360		118,899		119,000		160,116		170,000

		Omkostninger pr. småtryk (kr./enhed)		-		-		6		6		5		5

		Note. I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.
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		Akkumuleret resultat Tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed (i 1.000 kr.)														Tabel 10

						R		R		R		Budget		R		Budget

		Driftsbevilling				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Uforbrugte forskningsmidler fra tidligere år				577		684		953		1,585		1,585		3,356

		Årets modtagne indtægter				3,875		4,699		6,296		3,800		5,621		3,000

		Årets udgifter				3,768		4,430		5,664		4,800		3,850		5,000

		At overføre til senere år				684		953		1,585		585		3,356		1,356

		Note. I specifikationen r anvendt løbende priser ekskl.   moms.






_1047892390.xls
Ark1

		Akkumuleret resultatopgørelse		(1.000 kr.)

		Indtægtsdækket virksomhed		Tabel 9

		Årets resultat 2000		170

		+ akkumuleret resultat ultimo 1999		963

		-overskud overført til KB		0

		Akkumuleret resultat ultimo 2000		1,134

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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Ark1

		Driftssituation						(1.000 kr.)

		Indtægtsdækket virksomhed						Tabel 8

		Årets resultat 1998						342

		Årets resultat 1999						-136

		Årets resultat 2000						170

		Virksomhedens driftssituation						376

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser eksl. moms






_1047992861.xls
Ark1

		Samlingsbevaring												Tabel 15g

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Antal behandlede enheder (bøger og kapsler)		8,431		8,465		13,263		13,300		19,820		19,800

		Antal bind indbundet hos eksterne		17,018		15,241		6,692		7,500		10,126		10,100

		Indbundet af Bevaringsafdelingen (enheder)		324		128		127		130		140		150

		Restaureret af Bevaringsafdelingen (enheder)		5,324		3,578		1,689		1,700		2,273		2,200

		Antal mikrooptagelser (enheder)		62,668		44,351		31,225		32,000		26,976		27,000

		Pris pr. mikrofilmoptagelse (kr./enhed)		3.80		5.91		4.04		4.00		6.07		6.00

		Antal optagelser til digitalisering		19,373		29,004		18,371		20,000		61,239		60,000

		Antal sikkerhedskopier (duplikatkopier)		-		-		100,553		25,000		65,588		65,000

		Antal reviderede bind		65		26		0		0		0		- 0

		Antal hyldemeter i Nationalbiblioteket i alt		74,327		74,781		78,620		78,700		77,619		78,600

		Udgifter ialt til bevaring (kr.)						12,421,402				12,418,614		12,500,000

		Bruttoudgifter til bevaring/dok.bestand pr.

		hyldemeter (kr./hyldemeter)		-		-		158		158		160		159

		Note: I specifikationen er anvendt faste priser opregnet til 2000 niveau.
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Ark1

		Driftsregnskab 2000 fordelt på underkontoniveau (i 1.000 kr.)												Tabel 2

						Udgifter		Indtægter		Resultat		Bevilling		-mer/+min.

		10.		Ordinær drift inkl. Resultatkontrakt		164,450		12,332		152,117		161,600		9,483

		10.		Beskæftigelsesordninger		298		0		298				-298

		90.		Indtægtsdækket virksomhed		1,593		1,763		-170				170

		95.		Tilskudsfinansieret forskning		3,850		5,621		-1,771				1,771

		97.		Tilskudsfinansierede aktiviteter		2,225		3,317		-1,092				1,092

		I alt netto				172,417		23,034		149,383		161,600		12,218

		Note: Specifikationen er i løbende priser ekskl. moms.
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Ark1

		Finansieringskilder

		Tilskudsfinansieret

		forskningsvirksomhed		Tabel 11

		(1.000 kr.)		Regnskab

		Statslige fonds- og programmidler		3,550

		EU og andre internat. tilskudsgivere		0

		Øvrige tilskudsgivere		2,070

		I alt		5,621
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Ark1

		Oversigt over igangværende anlægsprojekter (mio. kr.)								Tabel 22c

		Under-		Projekt		Bygge-		Forventet		Årets

		konto				start		afslut.		udgift

								tidspunkt

		20.		Biblioteksudbygning, fase 1		1993		2000		115

		21.		Biblioteksudbygning, fase 2		1996		2005		38

		36.		Galejhuset		2000		2002		171

		55.		Havnefronten		1993		2001		4,718

		56.		Søren Kierkegaards Plads		1995		2001		2,263

		57.		Fiolstræde		1995		2001		219

		58.		Div. Forbedringer Diamanten		2000		2002		0

				I alt						7,524

		Note: Specifikationen er udgiftsbaseret ekskl. moms.
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Ark1

		

		Kvalitets- og Servicemål												Tabel 16h

				R		R		R		B		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Dokumentlevering

		Fremtagning af dokumenter		232,730		246,131		212,789				239,020		250,971

		Graden af målopfyldelse på lev. tid		-		-		-		97%		99%		97%






_1047730089.xls
Ark1

		Samlingsopbygning - Dokumentbestand												Tabel 15b

				R		R		R		Budget		R		Budget

				1997		1998		1999		2000		2000		2001

		Hyldemeter i alt		74,327		74,781		78,620		78,700		77,619		78,600

		Bestand af bøger og seriepubl. (fysiske enh.)		2,033,159		1,948,398		1,911,955		1,914,900		1,952,586		1,980,500

		Bestand af andre mat.typer (fysiske enh.)		17,059,784		17,235,882		17,235,769		17,335,800		17,602,278		17,812,200

		Bestand af løb. papirbårne tidsskrifter (titler)		25,762		27,258		25,429		25,500		26,200		26,500

		Bestand af elektroniske netpub. (værker)		37,309		44,945		47,534		49,000		51,904		58,800

		-heraf pligtafleverede						3,414				7,793		14,500






_1046856011.xls
Ark1

		Akk. resultat fordelt på

		underkontoniveau (i mio. kr.)		Tabel 22d

		20. Biblioteksudbygning, fase 1		-0.0

		21. Biblioteksudbygning, fase 2		71.6

		36. Galejhuset		5.8

		55. Udbygning mod Havnefronten		4.7

		56. Søren Kierkegaards Plads		2.4

		57. Fiolstræde		0.1

		58. Div. forbedringer Diamanten		1.0

		Ialt		85.6
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Ark1

		§ 21.31.71 Anlægsprogram, biblioteker (i 1.000 kr.)														Tabel 22b

		Anlægsbevilling				Bevilling		Primo 2000		Samlet		Korrektioner		Forbrug		Mer/mindre

										bevilling						2000

		20. Biblioteksudbygning, 1. Fase				- 0		96		115		19		115		- 0

		21. Biblioteksudbygning, 2. Fase				27,800		43,856		71,656		- 0		38		71,617

		36. Galejhuset				6,000		- 0		6,000		- 0		171		5,828

		55. Havnefronten				2,900		6,571		9,471		(19)		4,718		4,734

		56. Søren Kierkegaards Plads				1,000		(2,385)		(1,385)		6,000		2,263		2,352

		57. Fiolstræde				- 0		295		295		- 0		219		76

		58. Div. forbedringer af Diamanten				1,000		- 0		1,000		- 0		- 0		1,000

		60. Foranst. for handicappede				- 0		- 0		- 0		(6,000)		(6,000)		- 0

		Total				38,700		48,433		87,152		0		1,524		85,607

		Note: Specifikationen er i løbende priser ekskl. moms.
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Ark1

		Udgiftsbaseret  resultatopgørelse		(1.000 kr.)

		Indtægtsdækket virksomhed		Tabel 7

		Indtægter		1,763

		-   udgifter (ekskl. anvendelse af overskud)		1,128

		Årets driftsresultat		635

		-  forbrug af overskud fra tidligere år		465

		Årets resultat

		(efter fradrag af forbrug af overskud)		170

		Note: I specifikationen er anvendt løbende priser ekskl. moms.
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